
        سرمقاله
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کورنی مشروعیت څرنګه ترلاسه 
کېدی شي؟

داچې د افغانســتان اســامی امارت په وار وار له نړۍ سره د 

متقابل درناوي پر اســاس د رسمي او سفارتي اړیکو غوښتنه 

کړې، خو له بــده مرغه نړیوالو د خپل ضــد له مخې د ځینو 

پلمــو په عنوانولو تر اوســه لا د افغانانو پر حق ســرګې پټې 

کــړې او څه مثبت ځواب یې نه دی ویلــی، په دې اړه زیاتره 

سیاسي شنونکي- کورني وي، که بهرني- تر ټولو ډېر د کورنی 

مشروعیــت موضوع تــه ګوته نیسي- دوی وايــي که څه هم 

اســامی امارت په هېواد کې امنیت راوستلی، پر ټوله خاوره 

واکمني لري او جګړه هم وايي ځکه نشــته چې له تېرو شــلو 

کلو راهیسې همدوی جګړه کوله، نو کله چې واک یې ترلاسه 

کړ، طبعاً کراري راغلې. خو پوښتنه داده چې ولې یې تر اوسه 

لا د ټاکنــو یا لویــې جرګې له لارې ملت نه دی پوښــتلی او 

خلکو سره یې څه ســا مشــوره نه ده کړې- پــه دې ترڅ کې 

زیاتره هغه بهرني دیپلوماتان او استازي چې موږ سره د اړیکو 

جوړولو تلوســه لري، هم وخت پر وخــت ټینګار کوي چې 

امارت بایــد کورنی مشروعیت تر لاســه کړي چــې نړیوال 

مشروعیت ته یې لاره هواره شي- که څه هم غربي نړۍ تر هر 

څه زیات د ښــځو حقوق ډېر مهم ګڼي- البته دغه موضوع په 

کور د ننه خپله افغانانــو کې هم ډېره توده تکراریږي او زیاتره 

پاخه سیاســتوال په ټینــګار سره د امارت له مشرانو غوښــتنه 

کوي چې په هــر صورت باید یو څه مراســم ترسره کړي. په 

عمومي توګه اوس دلته دا مفکوره ډېره غالبه ده چې په سیاسي 

نظام کې له خلکو پوښــتنه او د یوې شــورا موجودیت خورا 

ډېــر ضروری دی- تر دې چې اوس خوان زموږ عام ولس هم 

ډېر ښــه پوهیږي چې که څه هم په نړۍ کې لس ګونه داسې 

حکومتونه واکمن او ټولو په رســمیت پېژندلي چې له لسیزو 

راهیسې د یوې کورنۍ، یوه قوم یا یوه ګوند له خوا اداره کیږي 

خو دا چې ظاهراً یې څه ناڅه شوراګانې، د خلکو استازي او 

د قانون په نامه څه جوړ کړي نو نړیوالو ته د قانوني حکومتونو 

په نامه ورپېژندل شــوي- خو اسامی امارت سره له دې چې 

ټوله تکیه یې پرخپلو خلکو ده، بیا هم، نړیوالو ته له خلکو جا 

او ګوښــه معلومیږي- یوازنۍ وجه یې همدا د نړیوال سیاسي 

عرف نه پرځای کــول دي- ځکه خو په کار ده چې څو پورې 

لــه شریعت سره په څرګنده مخالفت و نه لري، موږ هم باید د 

همدغې زمانې له سیاسي دود سره سم څه ناڅه مراسم ترسره 

کړو- د مثال په ډول دا به کومه ناروا وي چې موږ د افغان ولس 

د سپین ږیرو، دیني علماؤ او نورو مخورو یوه جرګه راوغواړو 

او د همدې موجوده حکومتی جوړښت تایید او   7مخ

     له افغان شخصیتونو سره د اړیکو کمېسیون:      له افغان شخصیتونو سره د اړیکو کمېسیون: 

د ګردېز بالاحصار په ګډون یو لړ ابدې رغول کېږي

نظام کې راستنو شویو مسلکي کسانو ته  
کار ورکول کیږي

بېرتــه  او  کډوالــو  د 
وزارت  راســتنېدونکو چارو 
د  ایــران کې  په  پــاوي  يوه 
ســتونزو  د  کډوالــو  افغــان 
دغه هېواد  په موخــه  څېړلو 
ته ســفر وكــړ. د کډوالو او 
چارو  راســتنېدونکو  بېرتــه 

وزارت پــر خپلــه ټوېټرپاڼه 
ليــکلي یــاد پــاوی د دغــه 
وزارت د کور پلټنې رییس په 
مشرۍ تللی دی. د سرچینې د 
معلوماتو لــه مخې یاد پاوی 
په ایــران کې د افغان کډوالو 
د ســتونزو او د اتشې د کړنو 

کوي.  څېړنــه  فعاليتونــو  او 
د يادونــې ده پــه ایران کې د 
افغانســتان ســفارت د روانې 
کب مياشــتې په ۷مــه نېټه د 
افغانستان اســامي امارت ته 
وسپارل شو او د بهرنیو چارو 
وزارت خپل اســتازی سفارت 

ته اســتولی دی. د کډوالو او 
چارو  راســتنېدونکو  بېرتــه 
وزارت د مطبوعــاتي دفــر د 
معلوماتــو له مخــې، دا مهال 
افغانان  میلیــون   ۷ شــاوخوا 
پــه بېابېلــو هېوادونو کې د 

کډوالۍ ژوند کوي.

 بهرنۍ مرستې دې پر بنسټیزو پروژو 
ولګول شي

کار او ټولنیزو چارو وزارت: 

له افغان شــخصیتونو سره د اړیکو 

کمېسیون ویاند وايي، د افغانستان 

اســامي امارت به هغو اســتعداد 

لرونکو او رېښــتینو شــخصیتونو 

ته پــه حکومت کــې د کار زمینه 

برابره کړي، چــې بېرته خپل هېواد 

ته راستانه شــوي او یا هم راستانه 

کېږي. له افغان شخصیتونو سره د 

تر اوسه  اړیکو کمېسیون زیاتوي، 

د وزیرانــو، والیانــو، جنرالانو، د 

ملي شورا غړو او پخوانیو سیاسي 

او پوځــي شــخصیتونو په ګډون 

له ۵۰۰ ډېر ســیاسي شخصیتونه 

هېواد ته راستانه شوي دي. له افغان 

شخصیتونو سره د اړیکو کمېسیون 

د اسامي امارت واک ته له رسېدو 

وروســته د هغو افغان سیاسي او 

نظامي شــخصیتونو د راستنېدو په 

موخه جوړ شــوی، چې له هېواده 

وتلي دي.

د اطلاعاتو او کلتور وزارت د هنر او فرهنګ 

مرستیال مولوي عتیق الله عزیزي د پکتیا 

بالاحصار د وضعیت ارزونې او بالاحصار 

اړوند د غصب شوې ځمکې راګرځولو په 

موخه دې ولایت ته سفر کړی. نوموړي 

د بالاحصار د لیدنې پر مهال ویلي، چې 

په ۱۴۰۲ کال کې یې د دې تاریخي کلا 

رغول او ترمیم لومړیتوب دی. د عزیزي په 

وینا؛ د تاریخي ابداتو د ساتنې لپاره د ۰۱۲ 

په نوم د یوې قطعې جوړولو تشکیلات 

بشــپړ شــوي او د یوه کال په جریان کې 

سلګونه کسان د تاریخي ابداتو د ساتنې په 

موخه په دندو ګمارل شوي دي. نوموړي 

ویلي، اطلاعاتو او کلتــور وزارت هڅه 

کوي، څه اسانتیاوې او بودجه چې په خپل 

واک کې لري د هیواد په بېلابېلو ولایتونو 

کې د تاریخي ابدو او سیمو په بیارغونه کې 

ولګول شي.

پــه  ادارې  نړیوالــې  شــمېر  یــو 

د  تربلــې  ورځ  کــې  افغانســتان 

د  بــې روزګارۍ کچې  او  بېوزلــۍ 

څرګندوي،  اندېښنې  اړه  په  لوړېدو 

خــو د کار او ټولنیزو چارو وزارت 

چارواکــي له نړیوالو مرســتندویه 

موسســو غواړي چې خپلې بشري 

مرســتې د خوراکي توکــو پرځای 

په بنســټیزو پــروژو ولګوي. د کار 

او ټولنیــزو چــارو وزارت مالي او 

حقبین  محمد  دین  مرستیال  اداري 

له افغان کوریا     7مخ

شریعــت: د کنــدز ولایــت په 

چهاردرې ولســوالۍ کې د اوبو 

رسولو یوه شــبکه بشپړه او ګټې 

ته وسپارل شوه.  اخیستنې 

او  رغونې  بیــا  کلیــو  د  کنــدز 

پراختیا ریاســت مسؤلین وايي، 

پــه لمریزې  یــاده شــبکه  چې 

برېښنا سیســتم سمباله ده، چې 

 ۲۷۰ زره   ۲۱۲ میلیونــو   ۹ د 

لګښــت جوړه شوې  په  افغانیو 

یادونې وړ ده چې د یادې  ده.د 

شــبکې په بشــپړېدو سره ۵۲۵ 

برابرې  اوبه  ته د څښاک  کورنیو 

شوې دي.

کندز کې سلګونو کورنيو  پاکو اوبو ته 
لاسرسی پيدا کړ

د افغان کډوالو د ستونزو څېړلو په موخه یو پلاوي ایران ته سفر وکړ

د افغانستان اسلامي امارت مرکزي نشراتي ارګان

ســوداګرۍ وزارت د خوراکي توکو 

نرخونو د کنټرول هڅه پیل کړې ده

سوداګرۍ وزارت وايي، چې سږ کال 

به د روژې په میاشت کې د خوارکي 

توکو نرخونه کنټرول او راښکته کړي.د 

دې وزارت ویاند وايي، چې د احتکار 

د مخنوي لپاره يې ځانګړي ټیمونه کار 

کوي او سږنۍ روژه کې به د لومړنیو 

توکو نرخو کنټرول کړي.

د نومــوړي په خــره، اوس مهال د 

لومړنیو توکو په بیو کې ۲۵ ســلنه 

کموالی راغلی او هڅه کوي په دې 

برخه کــې لا ډير کار تــرسره کړي. 

هر کال د روژې میاشــتې په را نږدې 

کېــدو سره ډېری وخت د لومړنیو په 

ځانګــړي ډول د خوراکي توکو بیې 

لوړیږي، چې خلک یې په لوړه بیه د 

پیرلو توان نه لري.

شریعت: د هرات ولایت د کشک 
او ګلران ولسوالیو عمومي  کهنه 
ســړک په راتلونکــي کال کې په 
اساسي ډول رغول کېږي.د هرات 
د ټولګټو ریاست مسوولین وايي، 
چې د دغه ولایت د کشــک کهنه 
او ګلران ولسوالیو عمومي سړک 
د ســل کیلو مرو په اوږد والي د 

شاوخوا ۲۰۰ زره امریکايي ډالرو 
په لګښت په راتلونکي کال کې په 

اساسي ډول رغول کېږي.
د یادونــې وړ ده، چــې د دغــه 
ســړک په جوړېدو سره به د یادو 
ولســوالیو د اوسېدونکو د تګ را 
تګ ســتونزې تر یــوه بریده حل 

شي.

د روژې په میاشت کې د نرخونو د کنټرول لپاره مو لازم تدابیر نیولي دي

هرات کې د 200 زره ډالرو په لګښت یو 
عمومي سړک په اساسي ډول رغول کېږي

بهرنیو چارو وزارت:

 ګڼو هېوادونو 
ته نوي افغاني 

 پاسپورټونه
 لېږل شوي

د کابل ګڼ اوســېدونکي، صرافان، 

هټۍوال، موټرچلوونکي او د توکو 

پلورونکــي د زړو بانک نوټونــو له 

ډېروالي شــکایت کوي او وايي، د 

ورځنۍ راکړې ورکــړې پر مهال د 

دغو پیسو کارولو له جدي ستونزو 

سره مخ کړي دي. هغوی زیاتوي، 

په ټوله کې ټول بانکنوټونه زاړه شوي 

خو د نورو په پرتله لسګون، شلګون، 

بانکنوټونه  سلګون  او  پنځوسګون 

هومره زاړه شوي چې اصاً د کارولو 

وړ نه دي. د افغانستان بانک ویاند 

حسیب الله نوري وايي، دغه بانک د 

هېواد د مرکزي بانک په توګه چې یوه 

دنده یې د پولي سیاستونو7مخ

شــریعت: یک بستۀ دیگر 
دالــری  میلیــون  چهــل 
کمک هــای بشردوســتانه 
به کابل رســید.د افغانستان 
بانک، دیروز در خبرنامه یی 
از رسیدن بسته کمکی چهل 
پول  امریکایی  دالر  میلیون 
نقد به کابل، خبر دادهص7 

د اســامي امارت د کابینې ۲۷مه 

نوبتــي غونډه د رئيــس الوزرا ما 

محمد حســن اخونــد په مشرۍ 

ترسره شــوه. په دغــه غونډه کې 

پرېکړه وشــوه، چــې د جوزجان 

- اندخوی او هــرات - روزنک تر 

منــخ د اورګاډي پټلــۍ جوړولو 

عملي چارې دې پيــل شي.د دې 

چارو اړوند چې په ازمېیښتي ډول 

به پیلېږي، د اوسپنې پټلې ادارې ته 

دنده وسپارل شوه، چې له اقتصادي 

کمیسیون سره په همغږۍ د کابینې 

د ۲۶مې ګڼې مصوبې پر اســاس 

د ګمارل شــوي پاوي راپور په پام 

کې ونیسي او د تخنیکي پرسونل او 

د کاري کیفیت په اړه څېړنې ترسره 

کړي.په غونډه کې همدارنګه کابل 

ښاروالۍ ته دنده وسپارل شوه، چې 

د نیمه کاره لوړپوړیزو ودانیو هغو 

مالکانو ته چې د بل7مخ

شــریعت: بیســت و ســه تن در پیوند به 
ســرقت، جعل اســناد ، فروش داروهای 
غیرمجاز، نگهداری اســلحه غیر قانونی 
از ســوی پولیــس، بازداشــت شــدند.
دفترمطبوعاتــی وزارت امــور داخله روز 
گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: که پولیس 
در 24  ســاعت گذشته، بیست و سه  تن 
را در پیونــد بــه  جرایمی چون ســرقت، 
جعل اســناد، فروش داروهای غیر مجاز، 
نگهداری اسلحه غیرقانونی و سایر جرایم 
جنایی از مرکــز و شــماری از ولایت ها 
بازداشت نموده است.از این میان؛ چهار 
تن در پیوند به جعل اســناد و ســه سارق 
از کابل، یک گروه پنج نفری از ســارقان 
حرفه یی همراه با یک تــن دیگر در پیوند 
به نگهداری پنج میل اســلحه غیرقانونی 
از کندهار، سه ســارق از هرات، یک تن 
در پیوند به اســتفاده از کارت جعلی و دو 
فروشــنده ی داروهای غیر مجاز از پروان، 
ســه تن در پیونــد به درگیــری و مجروح 
ســاختن ســه فرد دیگر از ننگرهار و یک 
ســارق دیگر از مربوطات فراه بازداشــت 

شده اند.

شــریعت: پنجاه و پنج جریب کشت 
کوکنار در شش ولایت کشور، از سوی 
پولیس مبارزه با مواد مخدر وزارت امور 
شــد.دفترمطبوعاتی  تخریب  داخله، 
در  گذشــته  روز  امورداخلــه  وزارت 
خبرنامه یی گفت: به ادامه روند تخریب 
کشت خشخاش در کشور٬ سی وهشت 
جریب زمین زرع شده خشخاش را در 

ولسوالی غنی خیل7مخ

د افغانستان بانک:
نوي بانکنوټونه د بازار  اړتیاوو ته په پام عرضه کوو تخریب ۵۵ جریب 

کشت کوکنار

بازداشت ۲۳ تن در 
پیوند به جرایم جنایی

د کب څلورویشتمه د هراتي د کب څلورویشتمه د هراتي 
! پاڅون  !مسلمانانو  پاڅون  مسلمانانو 

 نهال شانی  و  نقش نهال شانی  و  نقش
 فضای  سبز در محیط زیست فضای  سبز در محیط زیست

 د اقتصادي پرمختګ پنځه  د اقتصادي پرمختګ پنځه 
اساسي نقطې !اساسي نقطې !

5مخ 3 مخ 2  مخ

د افغانســتان د بهرنیو چــارو وزارت 
بي بي ســي ته ویلي، لــه هېواد بهر 
کونســلګریو ته یې تازه پاســپورټونه 
استولي چې هلته اړتیا لرونکي افغانان 

له کړاو سره مخ نه شي.
په سعودي عربستان کې مېشتو افغان 
کډوال ویلي، له ډېرې مودې راهیسې 
زرګونه افغانان چې د پاسپورټونو موده 
یې بشپړه شوې له سفره بند پاتې دې او 
د ډېرو کسانو په ټولنیز ژوند او کاروبار 
یې هم ناوړه اغېز پرایستی. په سعودي 
عربستان کې مېشت یو شمېر افغانانو 
ویلي هلته په تېره څه موده کې د اسنادو 

له جنجال سره مخ دي.

د هېواد په شمال او لوېدیځ کې د اورګاډي 
پټلۍ جوړولو پرېکړه وشوه

ورود یک بستۀ دیگر ورود یک بستۀ دیگر ۴۰۴۰ میلیون دالری کمکی به کشور میلیون دالری کمکی به کشور
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د ریاســت الوزراء د اقتصادي معاونیت د راپور پر اساس؛ سږ کال 

د حمل میاشــتې له لومړۍ نېټې، تر دې دمه د صادراتو کچه کابو 

۱۹۰۰ میلیونو ډالرو ته رسېدلې. حال دا چې تېر کال د صادراتو کچه 

۸۵۰ میلیونه ډالــره وه او تر هغه وړاندې کال د صادراتو کچه ۷۷۶ 

میلیونه ډالره وه.

 د ســتایلو وړ دی، 
ً
د صادراتــو په برخه کې دومــره زیاتوالی واقعا

 په داسې حالاتو کې چې ګردې نړۍ بندیزونه هم راباندې 
ً
خصوصا

لګولي او د تجارت په برخه کې هم له ګڼو ســتونزو سره مخ یو. که 

 به مو تر 
ً
چېرې د نړیوالو بشردوستانو دغه بندیزونه نه وای، نو حتما

دې څو چنده زیات پرمختګ کړی وای. 

په هر صورت؛ زموږ هڅه باید دا وي، چې تر خپله وســه نور هم د 

خپــل اقتصادي پرمختګ پر لور ګامونه واخلو، د صادراتو په کچه 

کې زیاتوالی راولو، د سیمې او ګاونډ له هېوادونو سره د اقتصادي ګټو 

او مشترکاتو پر اساس قوي اړیکې ولرو او بل خوا داسې طرحه هم 

جوړه کړو، چې بیا د نړیوالو بندیزونه هم راباندې تأثیر ونه کړي او پر 

کور دننه خودکفا شو. 

زموږ د اقتصادي پرمختګ او خودکفایي په برخه کې د صادراتو د 

زیاتوالي په شمول، لاندې پنځه ټکي ډېر مهم رول لري: 

۱ – د صادراتو کچې زیاتولو ته باید همداسې دوام ورکړو، له ګاونډیانو 

سره د اقتصادي ګټو او مشترکاتو پر اساس اړیکې نورې هم قوي کړو 

او د خپلو صادراتو لپاره بازار موندنه کې شپه ورځ هڅه وکړو. 

۲ – د وارداتو برخه باید نوره هم کنټرول شي، د اولویاتو پر اساس دې 

هر څه ته اندازه وټاکل شي، اضافي، بې کیفیته او غیر ضروري توکي 

دې بند، محدود او یا هم مالیه پرې زیاته شي. تر څو زموږ له هېواد 

څخه پر غیر ضروري توکو پیسې 

ونه وځي. 

۳ – چــې په هر صــورت وي، باید د ســیمې او ګاونډ هېوادونه په 

افغانستان کې پانګونې ته چمتو کړو، ابتدائي مرحله ده، باید فوق 

العاده امتیازات او اسانتیاوې ورته رامنځ ته کړو. دغه کار موږ ته دوه 

فایدې لري، یو دا چې اقتصادي ډګر کې به پرمختګ وکړو او بل دا 

چې یاد هېوادونه به زموږ هېواد کې ښکېل شي، موږ سره به په ښه او 

بده کې شریک شي، له شره به یې په امن شو او د خپلو ګټو پر اساس 

 زموږ خوا نیسي، نو د نړیوالو له ګواښونو، بندیزونو او منزوي 
ً
به حتما

کېدو څخه به تر ډېره په امن یو. 

۴ – د زراعــت برخې ته توجه. تر هر څه لومړی باید موږ خپله غله 

ولرو، دومره چې د پردیو له احتیاجه مو بالکل خلاص کړي، بلکې 

هڅه مــو باید دا وي، چې د غلو دانو برخــه کې نورې نړۍ ته هم 

صادرات ولرو، ځکه افغانســتان یو زراعتي هېواد دی، که رښــتیا 

خواري وکړو، موږ د زراعت له لارې دومره عواید تر لاســه کولای 

شو، لکه عربي هېوادونه یې چې د نفتو له لارې تر لاسه کوي. کله 

چــې زموږ غله خپله وي، نو له پردیو فرمایشــونو به خلاص یو او 

هغوی ته له ســوال زاریو به خلاص یو. او حقیقي خپلواکي همدا 

ده، چې په هره برخه کې د نورو له محتاجي، تجاوز او ضرر څخه 

په امن یو. 

۵ – د زراعــت تر څنګ، باید د برېښــنا په برخه کــې هم ځان د 

خودکفایي تر حده ورسوو، ځکه چې له برېښنا پرته صنعتي ډګر کې 

هیڅ پرمختګ نه شو کولای. همدا اوس د برېښنا د کمښت له امله 

زموږ په سلګونو کارخونې په ټپه ولاړې دي. 

که دغو پورتنیو پنځو نقطو ته نور هم توجه زیاته شــي، ان شاء الله 

ډېره لنډه موده کې به په اقتصادي ډګر کې د پام وړ پرمختګ وکړو، 

اقتصادي ستونزې به مو تر ډېره حل شي او ګڼ شمېر هېوادوالو ته به 

مو هم د کار روزګار زمینه برابره شي.

مؤسیســې د مسلمانانو د تســخیر کولو، له لوږې او فقر سره 
د مخ کولو، د بې کمال اموخته کولو، د مســلمانانو د بې حیا 
او بې عزته کولو لــــپاره د غربیانو او کافرانو دسیسې او مؤثر 
پلانونــه دي.  د مؤسســو په بد بختیو، مشــکلاتو او تاوانونو 
باندې کــه هرڅومره وغږیږو او لیکل ورباندې وکړو؛ نو کمه 
ده لنــډه دا چې په کوم ملک او ملت کې چې د مؤسیســو په 
ټــرې ګرځیږي،  نوم مرســتې کیږي او یا د مرســتو په نوم مو
هغوی بیا خیــر نه دی لیدلی.اوس پوښــتنه داده، چې زموږ 
مســؤلیت څه شی ده او څه شــی کول راته پکار دي، غواړو 
په دې اړه لنډې مشــورې له تاسې سره ولرو.الف: لومړی که 
ممکنه وي، چې په دوی تر ممکنه حده بندیز ولګول شــي او 
د فعالیت اندازه او کچه یې کمه شــي؛ خو دا به د في الحال 
لپاره ســتونزمنه مســئله وي.  باید په فکــر کې مو وي.ب: د 
دوی د فعالیتونو، مرستو وېشــلو او له ولس سره د تعلق باید 
په کلکه څارنه وشــي، د دوی اهداف او ارادې معلومې شي، 

پــه اړه یې لازم اقدامــات او وقایوي فعالیت وشــي، د دوی 
په همکارانو)ترجمانانو، مســؤلینو، کاریګرو( کې باید خپل 
ملګري پیدا او یا هم اســتخدام شي؛ تر څو د دوی په اړه په 

اساني سره معلومات تر لاسه کړو.
ج: کوښــښ باید وکړو، د دوی مرســتې داســې ځای او په 
داســې طریقه ووېشــو، چې زموږ او یا هم زموږ د ولس ګټه 
ډېره وي، لکه داســې کار ورباندې وکــړو، چې د ډېر وخت 
لپاره یې ګټــه وي) تنها خوراکي کومک او مرســته نه وي(، 
مکتب یا جومــات ورباندې جوړول، د اوبو بندونه جوړول، 

درالایتام جوړول وغیره. 
د: بــل که ممکنه وي، د وېش داســې طرزالعمــل او طریقه 
برابرول چې د غیرتي ولــس او خلکو تذلیل، بې عزتي او تر 

نه وي ورکې. خپل منځه جنګونه 
په دې اړه باید نور هم غږېدلي وی؛ خو ستاســې مصروفیت 
راته معلوم ده اجازه نه راکوي. خو دغه وړکی کتاب)د کلیســا 
د پردو تر شــا پټ رازونه( کولی شــي زموږ پــه ذهن کې د 

مؤسیسو د شــیطاناتونو په اړه لږ خاکه او معلومات واچوي.

د تاریــخ په اوږدو کي ځیني پرننګیان مکــې مکرمې، مدینې منورې او 

د حجاز نورو ســیمو ته یا غلچکي یا د مسلمان په لباس کي یا په نورو 

ډولونو ورننوتلي دي!! چي ځیني یې مســلمان سوي، ځیني وژل سوي 

دي او ځیني یې خپلو وطنو ته په رســیدو سره خپلو واکمنانو ته د هغوۍ 

سیاسي او ښــکیلاکي موخو د پلې کولو لپاره رپوټون او لیکني وړاندي 

کړي دي پر دې ســربیره صلیبي جګړمــارو د مکې مکرمې او مدینې د 

نیولو هڅي هم کړي دي!!

په ۵۶۷ ســپوږمیز کال چي صلیبي عیســویانو عکا لاندي کړې وه، پر 

مدینه منوره باندي یې د ناپاک برید کولو، د نبوي مسجد او د رسول الله 

)صلی الله علیه وســلم( د مقدس قبر د ورانولو او د رســول )صلی الله 

علیه وســلم( د مبارک جســد د وړلو پلان جوړ کړی وو!! ځیني وایي: د 

کرک د کلا رئیــس پرنس ارناټ په ځینو ماخذونو کي رینالډ او په ځینو 

کي رینانډ Renad یاد ســوی دی لوړه کړې وه چي هغه به د رسول الله 

)صلی الله علیه وســلم( العیاذ باالله له مدفن څخه د هغه مبارک جسد 

راکاږي او سوځي به یې. 

په دې موخه هغه د ۵۷۷ ســپوږمیز کال د امام حســن او امام حســین 

)رضي الله عنهم آجمعین( د میاشــتي په لومړۍ نیټه د یکشنبې په ورځ 

خپل پیاوړی پوځ له عکا څخه د مدینې مورې پر لور وخوځا!! هغه د څو 

بیړیو ټوټې سره جلا کړې، پر اوښانو یې بار کړې، کله چي د ایله عقبي ته 

ورسیدی، د عقبي په خلیج کي یې هغه ټوټې بیرته سره واچولې! او بیا یې 

د هغو څخه په استفاده ینبع ته نژدې د حوراء پر ساحل او قافلو بریدونه 

وکړل او د یوې ورځي په واټن مدینې منورې ته نژدې سول!!

دغه مهال د اسلام اتل غازي صلاح الدین ایوبي ډیر سخت ناروغه وو او 

پوځونه یې هره خوا د صلیبیانو سره په جنګ اخته وو، مګر بیا هم د ایوبي 

کورنۍ یو قوماندان عزالدین فرخ شــاه چي چمتوالی یې هم نه درلود او 

په بل روایت کي حســام الدین لؤلؤ د پرنس ارناټ مخنیوي ته ورغلی، 

داســي یوه زوروره حمله یې پرې وکړه چــي د پرنس پوځ په زرونو مړي 

پریښوول او نور یې وتښتیدل، چي له دې وروسته پرنس د ختیځ پر ارشو 

هیڅ ټینګ نه سو، او ارمانونه یې ګورته یوړل!!

ابن جبیر )رحمة الله علیه(په خپله سفرنامه کي ددې پیښي یادونه کوي 

او وایي: کله چي اســکندریې ته ورســیدو ومو لیدل چي ډلې خلګ د 

رومي اســیرانو لیدو ته ور درومي، اسیران یې چپه پر اوښانو سپاره کړي 

وو! ډول او ســرنا یې پسي وهله هغه د پوښتنو او د ورکړل سوو معلوماتو 

پر اساس دغه کیسه کوي او وایي: دغو مسیحي پوځیانو د حاجیانو بیړۍ 

لوټ کړي وې!!

د حاجیانو شــپاړس )۱۶( بیړۍ یې سوځلي وې، بیا چي عیذاب نومي 

ځای ته رسیدلي وه د حاجیانو یوه بله بیړۍ یې نیولې وه! د عیذاب پر لار 

یې د حاجیانو بل کاروان لوټ کړی وو او ټول کاروانیان یې وژلي وو.

د یمن د ســوداګرو دوې نوري بیړۍ یــې چي د مکې مکرمې او مدینې 

منورې د یو کلنــي آذوغي څخه ډکي وې هم ســوځولې وې او د یوې 

ورځي پــه وټن مدینې منــورې ته نژدې ســوي وو، چي لــه مصر او 

اســکندریې څخه د مسلمانانو بیړۍ پسي ورورســیدې او له بله پلوه د 

نامتو حاجب لؤلؤ نومي په قومانداني هم مغربي ســمندرې پوځ پسي 

ورورسید، چي د جګړې په پایله کي ځیني مسیحیان ووژل سول او ځیني 

اسیر ونیول سول.

زمــوږ رســنیز فعالیــت لــه هغــې صحنــې را پیــل او ســرچینه تــرې اخلــي چــې یــو 
مشــرك د جگــړې پــه وروســتیو کــې د رســول اللــه مبــارك صلــی اللــه علیــه وســلم او 
څــو مشــرانو اصحابانــو رضــوان اللــه علیهــم د نومونــو پــر اخیســتو د هغــوی شــتون 
وپوښــت، خــو هــر ځــل ورتــه جــلا رســول اللــه مبــارك صلــی اللــه علیــه وســلم د 
ځــواب نــه ور کولــو ویــل او ښــایي دا ځکــه چــې د جهــاد موخــو د دوی شــتون او نــه 
شــتون پــورې تــړاو نــه درلــود او مشــرك تــه د پوښــتنې ځــواب هــم بــې گټــې و، نــو 
چــې ورپســې هغــه د اســلام د کلمــې لوړوالــی چــې د جهــاد او رســنیزې مبــارزې 
اصلــي موخــه وه او ده؛ تــر بریــد لانــدې ونیــو، سمدســتي رســول اللــه مبــارك صلــی 
اللــه علیــه وســلم د ځــواب ور کولــو امــر وکــړ. دا وضاحــت د دې لپــاره چــې د خپــل 
مفهــوم لــه مخــې کــه تبلیــغ د واقعیتونــو او حقائقــو رســنیز انعــکاس دی او تــر ډېــره 
یــې بشــپړ مفهــوم جــوړوي، هغســې تــرې پــه اخیســتنه پروپاگنــد، اوازې، ډنــډورې، 
بــې بنســټه افواهــات، شــائعې، ســپکې او بې هــوده خبــرې او کړنــې، خالــص دروغ او 
تزویــر، ســرچپه تعبیرونــه او اصطلاحــات، اغفــال بــازي او د فکــري جگــړې اغېزمــن 
توکــي هــم ټــول را نغــاړي چــې د قلــم، وینــا، اخلاقــو او شــخصیت عفــت پکــې تــر 
پښــو لانــدې وي او پــه اوســني وخــت کــې چــې د نــړۍ پــه کچــه رســنۍ او فعــالان 
یــې د پردیــو مــزدور او کرایــي گرځېدلــي؛ یــاد رســنیز انعــکاس یواځــي د مفهــوم یــوه 
برخــه گرځېدلــې، نــور پکــې ډېــر نــه کارول کېــږي، نــو ځکــه زمــوږ تبلیغاتي پوښــښ 
او انعــکاس د مبــارزې نــوم خپــل کــړی او اوس کــه مــوږ خپــل رســنیز انعــکاس تــه د 
تبلیــغ، تبلیغاتــو او مبــارزې ټکــي کاروو، نــو مانــا دا چــې همغــه د تبلیغ له مفهوم ســره 
ســم د واقعیتونــو او حقائقــو رښــتونی انعــکاس او پوښــښ دی چــې د دینــي لارښــوونو 
ــا او  ــو د قلــم، وین ــر کت ــه یــې پ ــو ت ــه چــوکاټ کــې او گټ ــي فرهنــگ پ او ملي-افغان
شــخصیت عفــت مــو هــم پکــې بشــپړ ســاتلی وي، ترڅــو لــه دښــمن ســره په تلــه او 
پرتلــه کــې را نشــو، مبــارزه او رســنیز پوښــښ مــو د ځانگــړي ســبك پــه درلــودو زړونو 
تــه لاره وکــړي او عــام فکــر راخپــل کــړي، د دښــمن لــه هغــه پــر څرگنــد او لــوړ توپیر 
کــې اغېزمــن او پــر واقعیتونــو ولاړ وي او هغــه یې پــه هیــڅ ډول مقابله ونشــي کړلی او 
یــوه مهمــه گټــه بــه دا هــم وي چــې دښــمن دلتــه نفــوذ ونشــي کــړی او پــرې د رســنیز 
فعالیــت څرگنــد توپیــر بــه مــو پــر اســانۍ او ســادگۍ ژمــن فعــالان، رســنۍ او خپــل 

رســنیز توکــي د دښــمن لــه هغــو را وپېژندلــی شــي.
خــو د تبلیغ/تبلیغــات ټکــی اوس چــې د یــوې پراخــې جگړې پــه توگه پېژنــدل کېږي؛ 
یواځــي د دښــمنو څرگندونــو لپــاره عــام دی. دا هغه ټکی، تعبیــر او عام پېژندنــه ده چې 
تــرې لانــدې د واقعیتونــو او حقائقــو لــه رښــتوني انعــکاس چــې اصلــي مفهــوم یــا یې 
د اصلــي مفهــوم زیاتــه برخــه ده؛ پرتــه له پاتــې نــورو پورتنیــو د فکري جگړې رســنیزو 
توکــو څخــه عبــارت ده او حکایــت تــرې کــوي، نــو ځکه دښــمن هــم چې کلــه زموږ 
مبــارزه او د واقعیتونــو او حقائقــو رښــتونی انعــکاس چــې هغــه یــې زغــم او د مقابلــې 
تــوان نشــي لرلــی؛ دروغ ثابتــول غــواړي، نــو د تبلیــغ نــوم ور کــوي. تبلیغــات هغه څه 
دي چــې کــه څــه هــم تېــر شــل کلــن صلیبي اشــغال جگــړه ییــز، سیاســي، فکــري او 
فرهنگــي، تبلیغاتــي، اقتصــادي او د یــوې ســالمې ټولنــې د هــرې برخــې ویجــاړۍ د 
برنامــو پــر لرلــو هــر اړخیــز او یومخیــز و، خــو پایــه او بنســټ یــې یواځــي پــر همدې 
تبلیغاتــو، رســنیو او اړونــدو ویجاړونکــو فعالیتونــو درول شــوی و، نو ځکــه چې څومره 
هــم یــې تبلیغاتــي شــور او ځــوږ زمــوږ د مبــارزې پــه نتېجه کــې رســوا او له رکود ســره 
مــخ کېــده، هغومــره یــې دغــه هــر اړخېــزې برنامــې لــه ماتــې ســره مــخ او پــر ټولــو 
ډگرونــو یــې جگــړه بایلــوده. دې نتېجــې بیــا)د ســالمې ټولنې د هــرې برخــې ویجاړۍ 
ــارزې  ــه مب ــو رښــتونې انځورگــرۍ ل ــې د واقعیتون ــدې ی ــر وړان ــي بنســټ او پ تبلیغات
وروســته(یوې درېیمــې موندنــې ته لاره پرانیســته چــې اوس دواړه اړخونــه پوهېږي؛ لکه 
څرنگــه چــې هــر اړخیــز او یــو مخیــز صلیبــي اشــغال د همغســې هــر اړخیــز او یــو 
مخیــز تبلیغاتــي پوښــښ پــر مــټ پــه لومړیــو کــې ښــه پــر مــخ لاړ، اســلامي امــارت 
هــم بیــا پــه وروســتیو کــې پــر همــدې مبــارزه او واقعیتونو ته پــر رښــتونو انعکاســاتو او 
 هغــه وخــت 

ً
پوښښــونو ور کولــو ســره د بریــا هســکو او هــوارو تــه ورســېد او دا دقیقــا

چــې پــر تبلیغاتــي پروپاگندونــو، اوازو، ډنډورو، بې بنســټه افواهاتو، شــائعو، ســپکو او 
بــې هــوده خبــرو او کړنــو، دروغــو او تزویــر، ســرچپه تعبیرونــو او اصطلاحاتــو، اغفال 
بــازۍ او پــه فکــري جگــړه کــې اغېزمنــو ټولــو توکــو او تخنیــك بانــدې د واقعیتونــو او 

حقائقــو رښــتونې انځــور گــرۍ او رســنیزه مبــارزه یې برلاســې شــوه.
خــو چــې بیاهــم په یــو نــه یــو ډول پــر دغــو واقعیتونــو او حقائقــو د گــرد اچولــو هڅې 
شــوې وې او لا کېــږي؛ تــرې پــه اســتفاده همغــو تــه پــه اوســنیو شــرائطو کــې د یــوې 
نــوې تبلیغاتــي بڼــې پــه ور کولــو اوس هــم گټــه تــرې اخیســتله کېــږي. د اشــغال د 
پــروژې پــه توگــه د اشــغال تپلــي رژیــم یــو قومانــدان چــې د هېوادوالــو پــه عــام وژنــه 
کــې د جنرالــۍ نــوم ور کــړل شــوی؛ تېــره اونــۍ لــه ازادي رادیــو ســره پــه مرکــه کــې 
ویلــي چــې د اســلامي امــارت پــر وړانــدې یــې ماتــې پوځــي نــه، بلکــې سیاســي وه، 
خــو نــړۍ لیــدل، ویــې لیــدل او وینــي یــې چــې بهرنــي اشــغالگر پوځیــان او تــه خــو 
پوځــي وې، نــو تــر سیاســیونو مخکــې ولې تېښــته درڅخــه وشــوه؟، سیاســي واك خو 
هــم پــر پوځــي ځــواك ولاړ و او ماتــې یــې د پوځــي ماتــې پایلــه وه چــې بیا دا سیاســي 
ماتــې هــم لــه پوځــي ماتــې ورورســته او د هغــې د پټولــو لپــاره اشــغالگرو پــر ځــان 
ومنلــه او ستاســو ماتــې خوړلیــو پــر ســر د معاملې پــه توگه یې لاســلیك کــړه. دغــه راز 
داعشــي پــروژې د شــهید مــلا محمــد داؤد مزمــل تقبلــه اللــه د شــهادت پر تــړاو خپره 
کــړې خبــر پاڼــه کــې زیاتــه کــړې چــې پــه ننگرهــار کــې یــې پــر وړانــدې د اســلامي 
امــارت مجاهدینــو د اشــغالگرو د الوتکــو پــه بدرگــه جگــړه کــړې وه، هغــه تــور او د 
هغــه واقعیــت اړونــد چــې پــرې د بشــپړې نــړۍ لــه ســرخلاصۍ ســره ټکــر او خپلــه 
د دغــو فتنــه گــرو پــر تللیــو داعشــي خبیثــو ارواوو لعنــت وایــي، دوی فکــر نــه کــوي 
چــې هغــوی بــه یــې لــه قبرونــو پــر تماشــه وي چــې خبــره پــر کومــه روانــه شــوه؟، 
هغــوی خــو د اشــغالگرو د الوتکــو د ســاړه ســیوري او گــرم بســتر پــوروړي و او دوی بیا 
گــوره چــې څــه ورپســې وایــي؟ او پــه دې ډول د پردیــو اســتخباراتو دغه پــروژې گټنه او 
بایلنــه اوس پــر همــدې تبلیغاتــو ولاړ انگېــري او دا ځل نوبــت خپل گڼي، خــو د هېواد 
پــه اوســنیو شــرائطو کــې چــې لــه ســولې، عفــوې او یــو غیور-مجاهد-بشــپړ-متحد 
ولــس ســره چــې ورســره پــه جگــړه کــې کلــه هــم چــا بریــا نــه ده تر لاســه کــړې؛ چې 
گرمــه او یاهــم همدغــه ســړه جگــړه کــوي، پــر ناســمه روان دي، ســوله فطــرت دی، 
ولــس هډونه-احســاس-روحیه ده او عفــوه د دې ټولــو نېکمرغــي ده، نــو چــې ورســره 
پــر جگــړه شــې خیــر به هــم ښــه تــرې ترلاســه کــړې !!. د تبلیغاتو او رســنیزې مبــارزې 
دغــه اوږده او نــه پــرې کېدونکــې لــړۍ ښــیي چــې د هــر وخــت مــواد یــې د تېــر او 
راتلونکــي لپــاره د اســتفادې وړ گرځــي او د نــن تبلیغات تېــر، اوس او راتلونکــي ټولو ته 
زیــان رســولی شــي او پــر وړانــدې یــې مبــارزه هــم همغســې د ریــو زمانــو لپــاره تلپاتې 

گټــې لرلــی شــي.

سلیمان سعیدسلیمان سعید

جبریل سعدجبریل سعد

مولوي نذیرهلالمولوي نذیرهلال

د اقتصادي پرمختګ پنځه اساسي نقطې !د اقتصادي پرمختګ پنځه اساسي نقطې ! د پروژو وروستۍ جگړه د پروژو وروستۍ جگړه 
له خپل فطرت، احساس له خپل فطرت، احساس 
او نېکمرغۍ سره شوه !!او نېکمرغۍ سره شوه !!

مؤسسې ټولې دسیسې دي  !مؤسسې ټولې دسیسې دي  !

آیا دوی ظالمان نه دي ؟آیا دوی ظالمان نه دي ؟

  د مؤسسو په بد بختیو، مشکاتو او تاوانونو 
باندې کــه هرڅومــره وغږیــږو او لیکل 
وربانــدې وکړو؛ نو کمه ده لنــډه دا چې په 
کوم ملک او ملت کې چې د مؤسیسو په نوم 
مرســتې کیږي او یا د مرستو په نوم موټرې 

ګرځیږي، هغوی بیا خیر نه دی لیدلی.
اوس پوښــتنه داده، چې زموږ مسؤلیت څه 
شی ده او څه شی کول راته پکار دي، غواړو 

په دې اړه لنډې مشورې له تاسې سره ولرو.

فرید احمد )مبارز(فرید احمد )مبارز(
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د اســلام ځلانــده تاریــخ لــه زرینــو اصولــو څخــه ډک دی، د ژونــد پــه هــر ډګــر کې 

قوانیــن او اصــول لــري، د جنــګ تــګلاره یــې څرګنــده ده او د ســولې کولــو کړنــلاره 

یــې هــم د لمــر پــه څېــر روښــانه ده. اســلام مجاهدیــن د ماشــومانو، ښــځو، زړو 

او کافــرو عابدانــو چــې پــه خپلــو عبادتخونــو کــې پــه عبــادت مصــروف وي؛ لــه 

وژلــو ایســار کــړي، خــو اوســنیو کافرانــو او پخوانیــو هیڅکلــه د جنــګ او ســولې 

اصــول نــه دي مراعــت کــړي؛ بلکــې تــل یــې لــه پښــو لانــدې کــړي دي.مقدونــي 

ــړ؛  ــې وک ــوډ ی ــې ه ــو د ټولوژن ــوادوال  ووژل  د افغانان ــر هې ــوږ ډې ــم زم ــکندر ه س

خــو خپــل اســتاذ یــې ایســار کــړ. امــا کلــه چــې د ګوبــي دښــتې وحشــي چنګیــز 

ــورې کــړ، د  ــې لاس پ ــو ی ــه تاړاکون ــي مغلســتان را ووت او پ ــل ټاټوب ــه خپ خــان ل

محمــد خوارزمشــاه تــر واک لانــدې ښــارونه یــې ونیــول، بیــا زمــوږ هېــواد تــه راغی 

ــر  ــې ه ــډه دا چ ــړه. لن ــروع وک ــې ش ــاول ی ــور چپ ــو او چ ــارت، وژن ــل، غ ــه قت او پ

ښــار یــې نیولــو نــو هغــه یــې چــور کولــو، کلــه چــې د غلغلــې ښــار تــه ورســېده، 

هلتــه افغانانــو مقاومــت وکــړ، تــر دې چــې د چنګیــز لمســی )توموجــن( د چغتایې 

ــې  ــرې غوس ــه ډی ــا ل ــي پاچ ــو وحش ــو، ن ــه لاس ووژل ش ــو پ ــورو افغانان زوی د غی

ــا  ــه تېغــه تېــر کــړل او بی د ټولوژنــې امــر وکــړ، د هغــې ســیمې ټــول وګــړي یــې ل

یــې خپلــو عســکرو تــه وویــل چــې: حیوانــات هــم ووژنــئ، چــې هغــو ســړیخورو 

هماغســې وکړل.انګریزانــو هــم درې ځلــه زمــوږ پــر هېــواد نظامــي یرغلونــه کــړي، 

هغــوی هــم د افغانانــو پــه وژنــه صرفــه نــه ده کــړې، ډیــر افغانــان یــې پــه شــهادت 

ــی  ــري یادول ــهزاده ه ــړۍ ش ــې( پې ــاره د دوی د )۲۱م ــه پ ــات ل ــولي دي، د اثب رس

شــو. هــو! د ډارویــن لــه خېلخانــې وروســته د مارکــس، لینــن او ســتالین بچــو پــه 

۱۳۵۷/۲/۷ هـــ.ش کال افغانســتان کــې کودتــا وکــړه، د افغانانــو پــه وژلــو، بندیانولو 

او تــري تــم کولــو یــې شــروع وکــړه، چــې د مســلمانو هېوادوالــو له خــوا هــم د پوهو 

علمــاؤ پــه فتــوی ســره ټــول هېواد کــې جهــاد پیــل شــو او افغانانــو د مبــارزې ډګرونو 

او ســنګرونو تــه ودانــګل، چــې پــه دې ســره یــې د کمونســت رژیــم حوصلــه تنګــه 

کــړه. د ۱۳۵۷ هـــ.ش د کــب پــه دوهمــه لســیزه کــې د هــرات مســلمانانو لومــړی په 

غوریــان او زنــده جــان ولســوالیو کــې پاڅــون وکــړ چــې وروســته نــورو ولســوالیو 

تــه هــم وغځېده.هراتــي مجاهدینــو د کمونســت رژیــم خــلاف پاڅــون عــام کــړ، 

د کــب پــه ۲۴مــه د هــرات مرکــز تــه ورســېده او لــه کمونســتانو څخــه د کرکــې او 

نفــرت لــوی ســیلاب تــرې جــوړ شــو. ناولــي کمونســت حکومــت هــم غلی نشــو، 

زمکنــي او هوایــي بریدونــه یــې پیــل کــړل؛ خــو برعکــس پاڅونــوال مجاهدین تش 

لاســي وو، هیــڅ ډول وســله ورســره نــه وه، بــس د الهــي نصــرت پــه هیلــه را وتلــي 

وو.د هــورا نــارو وهونکــو او د کــور، کالــي ډوډۍ شــعار ورکوونکــو پــه تــش لاســو 

مبارزینــو بانــدې هوایــي بریدونــه تــر پخــوا ډیــر کړل، خــو مجاهــدو مســلمانانو هم 

پــه ژونــد لــه مبــارزې لاس وانخیســت، د اللــه اکبــر نعــرې تــر هســکه ورســېدلې. 

د هــرات خلــک هــم لــه مبارزینــو ســره یوځــای شــول او لــه څلــورو واړو دروازو د 

هــرات مرکــز تــه ورننوتــل. د ښــار ځینــې ســیمې یــې ونیولــې، بلخــوا پــه ولســوالیو 

کــې هــم مبارزیــن پــه زیاتېــدو شــول، د هغــه وخــت والــي نظیــف اللــه نهضــت او 

د ۱۷مــې فرقــې قومانــدان ســید مکــرم د روســي جنــرال ویســلوویچ تــر قومانــدې 

لانــدې تصمیــم ونیــو، څــو د مجاهــدو مبارزینــو د پرمختــګ او زیاتېــدو مخنیــوی 

وکــړي، نــو پــه دې ورځ د پاڅونوالــو مبارزینــو پــر لــوري د کمونســت رژیــم بړیڅــي 

واســتول شــول، چــې پــه تــرڅ کــې یــې ډېــر مبــارز هېــوادوال پــه شــهادت ورســېدل 

او د هــرات رادیــو د پاڅونوالــو د ماتــې خبرونــه خپــاره کــړل. د حــوت پــه ۲۶مــې 

نېټــې د ۱۷مــې فرقــې ډیــر افســران لــه مجاهدینــو ســره یوځــای شــول، دوی د یــادې 

فرقــې تحویلخانــې د مجاهدینــو لــه پــاره خلاصــې کــړې، زیاتــه وســله او مهمــات 

یــې هغــوی تــه وســپارل، چــې پــه دې ســره مبــارزه وســله والــه شــوه. د پاڅونوالــو 

ــه خلکــو وغوښــتل شــول چــې  ــه ښــار کــې شــبنامې خپــرې شــوې، ل ــه خــوا پ ل

پاڅونوالــو ســره مرســته وکــړي، نــو یــاده فرقــه پــه بشــپړ ډول د مبارزینــو تــر کنتــرول 

لانــدې راغلــه.درې ورځــې پرلــه پســې مبــارزه روانــه وه، لــه دښــمن څخــه لــوری 

ــل  ــې پی ــړه ی ــړۍ جګ ــې، خون ــه راغل ــواوې ورت ــازه دم ق ــاره ت ــه کنده ــو ل ورک و، ن

کــړه. د دښــمن هوایــي ځــواک هــم لــه شــینډنډ څخــه شــدید بمبــار کاو، چــې پــه 

اســاس یــې ۲۵۰۰۰ هراتــي مجاهدیــن شــهیدان شــول.د کــب ۲۴مــې پاڅــون پــه 

ټــول هېــواد کــې لــه ټولــو ډېــر شــهیدان لــه ځــان ســره وړي، تــر دې چــې پــه اســیا 

کــې یــې ســاری نــه تــر ســترګو کیــږي، بــس یــوازې د ســوریې د )حمــاه( ټولوژنــه 

ــې  ــان پک ــوه او ۳۰۰۰۰ کس ــه ش ــې پېښ ــت ک ــه میاش ــروري پ ــې د ۱۹۸۲ د فب چ

ووژل شــول، لــه دې پېښــې څخــه یــې تلفــات زیــات دي.د کــب ۲۴مــه هــر کال 

نمانځــل کیــږي، ځکــه دا زمــوږ د حماســو ورځ ده، چــې بایــد هــر نســل تــه یــې 

کیســې ورســیږي.

در اين روزها شاهد کمپاين وسیع نهال شانی در افغانستان هستیم که 
همه ساله از اوايل ماه حوت آغاز و تا اواخر ماه حمل ادامه می يابد و 
طی آن میلیون ها اصله نهال از سوی مردم و نهادهای مسوول امارت 

اسلامی در بخش های مختلف کشور غرس می شود. 
در مراسم آغازين اين کمپاين مسوولان امارت اسلامی نیز با اشاره به 
اثراات زيانبار جنګ های چهاردهه گذشته به محیط زيست کشور، 
مردم را تشــويق به غرس نهال و حفظ و نګهداری آن نمودند، تا از 
اين طريق بتوانند اين اثراات زيان بار ناشی از استعمال مواد کیمیاوی  
را که از سوی اشغالګران به محیط زيست وارد شده است، کاهش 
دهند. بناءً در اين نوشته تلاش شده تا با توجه به پیشینه باغ داری به 

ارزش مادی و معنوی درختان پرداخته شود. 
پيشينه تاریخی: 

تاريخچه باغ داری به۳۰۰۰ هزارســال قبــل از میلاد در مصر بر 
می گردد کــه در آن زمان مصريان درختان چــون انگور، خرما و 
زيتون را غرس می کردند و بــرای تولید اين محصولات عملیاتی 
چون شاخه بری،آبیاری وآماده سازی زمین را انجام می دادند. سپس 
 varo Marcus « مردم روم و يونان قديم  نیز به اين پیشه رو آوردند
 Roman farm« ۳۷ســال قبل از میلاد  در کتاب خود به نام »T
management « از انگور،ناک ،سیب ،انجیر ،خرما و میوه جات 
مغزدار يادآوری کرده است و »Elder plane « نیز ۷۷ قبل از میلاد 
درکتاب خود به نام تاريخ طبیعی در رابطه به تربیه برخی میوه جات 
معلومات ارائه نموده است به طور مثال وی در کتاب خود از ۴نوع 
بهی، ۶ نوع شفتالو، ۹نوع گیلاس، ۹ نوع آلو، ۲۹نوع انجیر و۴۱نوع 
ناک نام می برد.هم چنان رومیان ۵۰۰ سال قبل از امروز  با عملیات 

پیوند زدن، تناوب زراعتی و مصرف کود حیوانی آشنايی داشتند. 
 در اواخر قرن پنجم میلادی و با گسترش اسلام وپیشرفت 

ً
متعاقبا

علمی زراعت وباغ داری از اهمیت زياد در نزد مسلمانان برخوردار 

شد. طوری که بسیاری از کشــورهای اسلامی چون عراق ،شام و 
هند به تولید محصولات مختلف باغــی رو آوردند. دراوايل قرن 
چهاردهم میلادی باغ داری در ايتالیا وفرانســه پیشــرفت چشیم 
گیری داشت به دنبال آن کشف ســلول توسط رابرت هوک.طبقه 
بندی عملی گیاهان توســط کارلینه ومطالعات پیاپی گرگورمندل 
ازمهم ترين نوآوری واکتشافات اين دوره طی قرون شانزده میلادی 
محسوب می شود. درنهايت درطی قرن بیستم باپیشرفت درزمینه 
های مختلف علــوم به ويژه تولید وکشــت تخم هــای اصلاح 
شده،کود، ادويه جات کیمیاوی و ماشین آلات زراعتی تحولات 
بسیاری درزراعت وباغ داری صورت گرفت؛ طوری که پیشرفت اين 
عرصه در صدسال گذشته )به خصوص درسی سال اخیر( بیش از 

صدقرن قبل ازآن تخمین شده است.
نهال شانی و باغ داری از دیدگاه قرآن: 

در قرآن کريم در اغلب موارد تحت عناوين گوناگونی از درخت با 
جَر« سخن به میان آمده است که به طور نمونه به چند واژه 

َ
واژه »ش

آن اشاره می کنیم:
در ســورة مبارکة »نمل«، پس از اشاره به آفرينش آسمان ها و زمین 
و نزول باران از آســمان، به رويش باغ ها اشــاره شده و انسان را به 
اين نکته مهم متوجه می کند که به کیفیت ايجاد حیات در درختان 

بنگرد:
ترجمه: يا آن خدايی که آسمان ها و زمین را خلق کرده و از آسمان 
برای شــما باران فرستاد تا به آن درختان و باغ  ها را در کمال سبزی 
و خرمی رويانديم که هرگز شــما )از پیش خود( قادر بر رويانیدن 
آن درختان نبوديد؟ آيا با وجود خدای يکتا خدايی هست؟ )هرگز 
خدايی نیســت( بلکه اين مشــرکان )از نادانــی( روی )از خدا( 
می گردانند.قــرآن کريم هم چنان از درختــان و گیاهان، به عنوان 
»متاع« زنده گی انســان ياد می کند و گاهی نیز آنها را »معیشت«، 

يعنی وسیله برآوردن نیازهای انسان می شمارد و برايشان کرامت و 
شأن ويژه ای قائل است. چنانچه در سورة مبارکة عبس می فرمايد: 

ترجمه:  »آدمی بايد به غذای خود بنگرد، ما باران را از آسمان فرو 
فرستاديم. آن گاه، سینه زمین را شکافتیم و در آن، دانه ها رويانديم و 
انگور و ســبزی و درخت زيتون و خرما و باغ های بزرگ با درختان 
ستبر و میوه و مرتع برای بهره گیری شما و چهارپايانتان«.در آية ۸۰ 
سورة مبارکة يس به برافروختن آتش که از ضروريات زنده گی آدمی 
است، اشاره می شود: ترجمه:»همان کسی که برای شما از درخت 

سبز، آتش آفريد و شما به وسیله آن، آتش می افروزيد«.
اين آية شــريفه يکی از نشــانه های قدرت خداوند)ج( را آفرينش 
آتشی می داند که از درخت سبز تولید می شود؛ زيرا بسی شگفت 
آور اســت که چگونه درختی سبز که سايه خنک و روحبخش آن، 
آدمی را از آسیب گرما و اشعه سوزان خورشید در امان نگه می دارد 
در فرآيندی ديگر، تبديل به آتشی افروخته می گردد که می تواند همه 
چیز را در کام مرگ و نیســتی فرو برد. اين نیست، مگر به اعجاز و 

قدرت پروردگار توانا.
علاوه بر آن موجوداتی ديگر به جز انسان نیز از درختان بهره می برند. 
در سوره »نحل« می فرمايد: :ترجمه:»پروردگار تو به زنبور عسل 
وحی کرد که در دل کوه ها و در میان درختان و بناهايی که می سازند، 
لانه گزين؛ سپس ]وحی فرمود بدو که[ از شکوفه ها بخور و راه های 
پروردگارت را مطیع آرام بپیما. از شکم هايشان عسل بسیار شیرين 
به رنگ های گوناگون بیرون می آيد که شفا بخش درد انسان هاست 

و در اين نشانه هايی است برای کسانی که می انديشند«.
بر اساس اين آية شريفه، زنبور عسل که حشره بسیار مفیدی است،به 
نحو غريزی و تکوينی از جانب خداوند مأمور اســت تا از شاخه 
های بلند و سرسبز درختان برای مسکن بهره گیرد و بتواند به سهولت 
به مواد اولیه لازم برای تولید عســل دست پیدا کند.هم چنان در اية 
۱۰ سورة نخل فرموده است: ترجمه »اوست کسی که از آسمان، 
آبی گوارا نازل می کند که می آشامید، و از آن درختانی می روياند 
که حیوانات خود را در آن به چرا می بريد«.در اين آيه تأمین غذای 
حیوانات اهلی و برخی حیوانات غیراهلی نیز از کارکردهای درختان 

به شمار می رفته است.                             ادامه دارد...

اسفندیاراسفندیار

نهال شانی  و  نقش فضای  سبز در محیط زیست نهال شانی  و  نقش فضای  سبز در محیط زیست  د کب څلورویشتمه د هراتي 
مسلمانانو پاڅون !

بخش نخست -   ابوالیاس جهادوالبخش نخست -   ابوالیاس جهادوال

باغ داری و نهال شانی در  پرتو ساینس و قرآنباغ داری و نهال شانی در  پرتو ساینس و قرآن

همزمان با نزدیک شــدن فصل بهار شاروالی کابل به منظور 
ســر ســبزی و افزایش ساحات ســبز در نقاط مختلف شهر 
کمپاین نهال شانی را برگزار کرد و در ادامه این کمپاین هزاران 
اصله نهال غرس شد. نهالشانی و سرسبزی شهر کابل، یکی 
از موضوعات مهم محیط زیســتی و حیاتی است. بنا بر این 
حالا که در اســتانه فصل بهار و موسوم نهالشانی قرار داریم، 
کمپاین عمومی نهالشــانی و تشویق شهروندان برای شاندن 
نهال، یک مســئله مهم و ضروری اســت. چون نهالشانی و 
سرسبزی از بســیاری آلودگی های محیط زیستی، جلوگیری 
کــرده و زمینه های بهتری زندگی را فراهــم می کند. چه بهتر 
یلی ها، گوشــه های  اســت که در کنار ســرک ها، داخل حو
ســرک های فرعی و کوچه ها، در پیاده روهــا و پارک ها، نهال 
شانده شود. از سوی دیگر، از نهال ها و فضاهای سبز موجود 
 بی احتیاطی های 

ً
باید مراقبت و مواظبت گردد. متأسفانه فعلا

شهروندان و برخی عوامل دیگر، سبب نابودی فضاهای سبز 
و نهال ها شــده اســت. انداختن زباله ها در وســط سرک ها 
و گلدان ها، شکســتن نهال ها در پیاده روهای شــهر توســط 
کراچی داران و دست فروشــان، تجمع رمه های گوسفند در 
برخی نقاط، نرســیدن آب و بی احتیاطی هــای مردم و موتر 
داران، ســبب از بین رفتن نهال ها و فضای سبز می گردد که با 

هزینه هنگفت و زحمات فراوان شانده شده است.
شهروندان باید از مزیت های نهال شانی و افزایش سرسبزی 
گاهی حاصل کنند و این امر ســبب میشــود تا بیشــتر در  آ
حفظ و نگهداری آن ســهیم شــود.  چون تفریح و سیاحت، 
یکی از فایده های نهالشــانی در شهر کابل است؛ سیاحت و 
اســتراحت در زیر درختان و تفریح ســالم، یکی از نیازهای 
یلی،  اساســی هر شهروند به شــمار می رود. اگر فضای حو
کنــار جاده ها و پارک ها دارای درخت و سرســبزی باشــد، 
به راحتی می توان در ســایه آن تفریح کرد. در فصل تابســتان 
که هوای شهر کابل گرم می شود، فضای سبز و درختکاری، 

بسیار ضروری است.
بهبــود محیط زیســت، از دیگــر فایده هــای درختــکاری 
و نهالشــانی اســت. نهال ســبب کاهــش آلودگــی هوا، 
زیبایــی محیط، کاهــش آلودگی صوتی و دیگر مشــکلات 
محیط زیستی می گردد. درختان باعث انکسار و کاهش فشار 
صــدا می گردد و نمی گذارد که اثرهــای منفی آن بالای افراد 
بیشــتر اثر کند. همچنان زمیــن را در مقابل حوادث طبیعی 
محکم و مقــاوم نموده و جلو گردوخاک را می گیرد. وقتی که 
نهال ها و درختان وجود داشــته باشد، جلو گردوخاک گرفته 
کســیجن از  می شــود. همچنان تعدیــل آب وهوا و تأمین آ
دیگر فایده های نهالشــانی اســت. به هراندازه که در کشور 
در بخش غــرس نهال و مراقبت از آن توجه شــود، به همان 
کسیجن کافی به وجود میاید.  اندازه آب وهوا بهتر می شود و آ
آب وهوای مناسب یکی از نیازمندی های اساسی شهروندان 

را تشکیل داده و برای سلامتی و صحتمندی مفید است.
یــت منابع آبی از دیگر مزیت های درخت کاری اســت؛  تقو
گاهان، نهال ســبب می شــود تا میزان نفوذ آب در  به گفته آ
زمین بیشــتر گردیده و ســفره های زیرزمینــی تغذیه گردد. 
ازآنجایی که تهدید خشک ســالی در کابل سال به ســال رو به 
افزایش است و بیشــتر شده می رود؛ نهالشانی یکی از موارد 

مهم و ضروری به شمار می رود.
زیبایــی شــهر و احســاس آرامــش شــهروندان، از دیگر 
مزیت های نهال اســت. درخت و سرسبزی سبب شادابی و 
یلی ها، کنار جاده ها و  زیبایی محیط می گــردد. وقتی که حو
ســرک ها، پارک ها و حتی تپه های شــهر کابل سرسبز باشد، 
شــهر بســیار مقبول دیده می شــود و مردم احساس آرامش 

می کننــد. شــهر پاک، زیبــا و خوش نما، یکــی از نیازهای 
اساسی مردم است.

با توجه بــه مزیت های درخــت کاری می توان بــه چند راه 
هکار اشــاره کرد. راه اندازی کمپاین عمومی برای نهالشانی 
و تشــویق مردم برای غرس نهال، اولیــن و مهم ترین راهکار 
است. این کمپاین نه تنها در کابل بلکه سرتاسری باشد، باید 
در شــبکه های اجتماعی، تلویزیون ها، رادیوها  و تابلوها، از 
طریق مکاتب و پوهنتون ها، به شــکل گسترده صورت گیرد. 
در این کمپاین ها باید فایده های نهالشــانی به مردم بیان شود 
و برای آنان انگیزه داده شــود. برای تشــویق بیشــتر، باید به 
پایین آوردن قیمــت نهال ها، کیفیت آن و در دســترس قرار 

دادن آن در مکان های عمومی، توجه شود.
مراقبت از نهال ها، از دیگر پیشــنهادها اســت. هر شهروند 

در هنگام رفتن بــه پارک ها و عبور از نزدیک نهال ها، مراقب 
آن باشند تا آسیبی به آن نرســد. شکستن شاخه ها، انداختن 
زباله، گشت وگذار در اطراف نهال ها، بند ساختن مسیر آب، 
از نمونه آســیب هایی است که از سوی شــهروندان متوجه 

نهال ها و فضاهای سبز می گردد. 
در نظر گرفته شدن مکان برای غرس نهال در سطح شهر، در 
کوچه های که تازه پخته و کانکریت شــده است، پیاده روهااز 
دیگر پیشنهاد ها است. در زمان ساخت، انجنیران و کارگران 
بایــد جای غرس نهــال را در نظر بگیرند تا در آینده کســی 
مجبور نشود به خاطر غرس نهال، سمنت ها را تخریب کند.
انتخاب نهال های مناسب از دیگر راهکارها است. مسئولان 
شــاروالی، وزارت زراعت و محیط زیســت باید نهال های را 

وارد شهر کابل کنند یا اجازه ورود بدهند که با خاک و هوای 
این شــهر مطابقت داشته باشند و زود رشــد کنند. وقتی که 
نهال هــا ضایع نشــود و نتیجه بدهد، همه مــردم علاقه مند 
شاندن نهال خواهند شــد. نهال های معیوب و نهال هایی که 
سازگاری نداشــته باشند، هم سبب حیف پول و دارایی مردم 
می شود و هم باعث دلســردی و تضعیف فرهنگ نهالشانی 

می گردد.
در نتیجه باید گفت که هر شــهروند در قسمت شاندن نهال 
توجــه کنــد و از آن مراقبــت نماید، چون بهبــود وضعیت 
محیط زیســتی، تقویــت منابع آبی، زیبایی شــهر، راحتی و 
آســایش شــهروندان، تعدیل آب وهوا و حتــی مزیت های 

اقتصادی و تولید میوه و چوب را به همراه دارد.

ساجدالله عظمت
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د پوځ روزنه دوه ډوله ده:
۱_ اول د ظاهري دښــمن په وړاندې لکه: د وســلو زده کړه، بدني روزنه، چټک او منظم پلانونه، 
تدریــب، مســلکيتوب، ځمکني او هوایــي تمرینات او ورســره په پوځي یونيفــورم او تجهيزاتو 

سمباليدنه.
۲_ د پټ دښمن)نفس/شــيطان( په وړاندې مبارزه، باطني تزکيه او تربيه، الهي ارشاداتو ته ژمنتيا، 
د دین په هره جزیه عمل، د ظاهر او باطن اصلاح او هرقول، فعل، حرکت او ســکون د الله تعالی 

لپاره کول.
په دې ليکنه کې غواړو، د پوځ په دوهم ډول روزنه خپل نظر روښــانه کړو.

مســلمانانو هغه مرحله طی کړه، چې په نتيجه کې یې اســلامي نظام قایم او د فتنو ټغر ټول شــو. 
اوســمهال په کار داده، چې پوځ داســې جوړ شــي، چې بيا ځل د فوځ په نيمګړتياوو سره د نظام 

زوال رامنځته نشي.
الله تعالی وایي: ژباړه: ژر ده چې الله تعالی به ستاســو دښــمن هــلاک کړي، بيا به وګوري چې 

تاسو )مؤمنان( څه کوئ؟
اوس الله تعالی دښــمن هلاک کړ، مګر زموږ اعمال د الله تعالی تر څارنې لاندې دي، چې څه 

کوو، اطاعت که معصيت؟
د هر مســلمان اصلاح مهمه ده، خو د پوځ اصلاح ته اړتيا ځکه شــته؛ چې پــوځ په ټولنه کې د 
مالګې حيثيت لري، د نورو شــيانو فساد په مالګه اصلاح کيږي، خو که مالګه فاسده شي؛ بيا یې 
اصلاح ناممکنه ده، د پوځ په بې لاریتوب ســره الله تعالی اسلامي نظام زائلوي او اسلامي نظام د 

هر مســلمان اړتيا، په ځمکه کې ستر نعمت او د انساني خلقت د هدف ضامنه ده.
اسلامي پوځ باید د تقوا او نيکو اعمالو نمونې وي، الهي شریعت لومړی په ځان بيا په نورو عملي 
بي پوځ و چې پوځيانو به یې د شپې لخوا تهجد  کړي، د داســې پوځ ښــه مثال د صلاح الدین ایو
او د ورځې جهاد کاو او یوازې دوه پوځيان یې له صف څخه ځکه ویســتل شــوي، چې د شــپې 

تهجــد یې نه کول، په دې خاطر چې ممکن د دوی له وجې الله تعالی په موږ رحمت بند کړي.
پــه نورو نړیوالو نظامونو کې اســلامي قانون دخل نلري نو ځکه د نظــام خلک د مخفي کيمرو، 
پوليســو او نور څارګرو په واســطه کنټرولوي، که مجرم تعقيب نشي مجرم نه دی، خو زموږ نظام 
الحمدلله اسلامي نظام دی هر پوځي باید په خپل جرم اعتراف وکړي؛ ځکه د اسلام په رأس کې 
ددې ډیر مثالونه شــته، رســول الله)ص( ته به اصحاب راغلل په جرم به یې اعترف وکړ او په ځان 

باندې د حد قائمولو به یې غوښــتنه به یې وکړه چې دا کار موږ ته راپاته سالمه او مؤثره مؤرثه ده.
سياســت او حکومت مقصود بالــذات نه دي او د حکومت لپاره به د شــریعت احکام نه قرباني 

کيږي.
الله تعالی فرمایي: ژباړه: هغه کســان چــې موږ په ځمکه کې دوی تــه حکومت او واک ورکړ، 
نــو دوی لمونځونه کوي، زکات اداء کوي، په نيکۍ امر کــوي او له بدو څخه منع کوي او د ټولو 

کارونو انجام له الله تعالی سره ده.
له دې آیت څخه دا واضحه شــوه، چې لــه حکومت څخه اصلي موخــه دیانت او عبادت دی؛ 

سياست او حکومتولي د دین دبرپاکولو لپاره یوه وسيله ده.
خلاصه دا چې نه د ســيکولریزم نظریه صحيح ده چې په سياست او حکومت کې دین هيڅ ځای 
نــه لري او نه دا فکر صحيح دی چې د دین اصلي موخه سياســت او حکومت دی؛ بلکي د دین 
اصلــي موخه له الله تعالی ســره د بنده تعلق)عبادات او طاعات(دي؛ نور سياســت او حکومت 
د عباداتو د قائمولو یوه وســيله ده نو ځکه په اســلام کې هغه سياست مطلوب دی چې د عباداتو 

ارتقا او قيام په راځي او که له سياســت څخه دا شی مقصد نه و؛ هغه غير اسلامي سياست دی.
د ایمان قوت هم په اعداد کې داخل دی:

په تېرو قرونو کې مســلمانان د تجهيزاتو له کمي سره په دښمنانو غالبه وو؛ ځکه هغوی په روحاني 
قوت مجهز وو. لکه څنګه چې د دښــمن په وړاندې د پوځي قوت او تياري ضرورت شته؛ دا شان 
په دښــمنانو د برلاســي لپاره د ایمان قوت او روحاني خوځښت ته هم اړتيا شته او د ایمان قوت د 

شریعت په پوره پابندۍ کې نغښتی دی.
کفارو هم دا حقيقت درک کړی دی، چې په مســلمانانو د برلاســي غوره لاره له مسلمانانو څخه 
د روحاني قوت ســلبول دي؛ ځکه تر څو چې دوی په روحاني قــوت مجهز وي او له الله تعالی 
ســره یې رابطه غښــتلې وي؛ بيا مسلمانان ددې جوګه دي چې د اســبابو له کمي سره په اسماني 

مدد مبارزه وکړي.
بلعم بن باعورا د موســی عليه الســلام مخالفينو ته وویل: که غواړئ چې په مسلمانانو مو سلطه 
راشــي؛ نو د جګړې په صف کې دننه ښایســته نجونې ځای کړئ، تر څو یې په ليدو مسلمانان د 
نفسي خواهش تابع او له الهي رحمته بې برخې شي، چې بيا دا پلان عملي او منتج شو. صليبيانو 
هم څو ځله له مســلمانانو څخه د روحاني قوت د ســلبولو لپاره په اســلامي لښکرو کې دننه په 
مختلفو بهانو ښایســته نجونې داخلي کړي دي او په دې پلانونو ســره یې د پيړیو پيړیو مستحکم 
نظامونه راپرځولي دي. لکه دعثماني خلافت ســقوط یې ښه بيلګه ده. نن هم زموږ دښمن په کرار 
نه دی ناســت بلکې غواړي چې دنظام خلګ په ګناه او فحاشــي کې ښکېل کړي او معنوي قوت 

یې له منځه یوړل شي.
اســلامي پوځ دې دا فکر نه کوي، چې نړیوال کفري پوځونه او نظامونه له ډېره وخته په پښــو ولاړ 
او د لا پرمختګ په لور هم روان دي نو مســلمانان به ولي د عادي ګناه له امله له اقتدار څخه بې 
برخې کيږي؟! ځکه کافر د څپلۍ په شان دی او مسلمان د خولۍ په شان دی، که په څپلۍ باندې 
هر څومره نجاســت نښــتی وي، هيڅ څوک یې باک نه لري، خو که په خولۍ لږ نجاســت نښتی 
وي، څوک یې تاب نه لري، همداســې کفري پوځونه خو د الله تعالــی باغيان دي په دنيا کې که 
یې کم راحت په برخه ده، مګر د آخرت له ابدي راحت څخه بې برخې دي ځکه نو له کفر ســره 
بيا هم الله تعالی په ځمکه کې څه مهلت او اقتدار ورکوي او مســلمان ته په لږ ګناه ســره هم الله 
تعالــی دنيوي عذاب ورکوي؛ ځکه په برخه یې بيا ابدي راحت ده؛ نو مســلمان پوځ د الله تعالی 
په نافرمانۍ ســره په دنيا کې معذب ګرځي او د عذاب یوه بيلګه بيرته د نظام او حکومت له لاسه 
وتل دي.په مکه مکرمه کې په مؤمنانو جهاد نه شــو فرض او په مدینه منوره کې پرې فرض شــو؛ 
علماء یې دا وجه ښــيي: په مکه مکرمه کې مســلمانان د کفارو تر سختو اذیتونو لاندې وو؛ نو که 
جهاد فرض شــوی وای بيا به جهاد او مبارزې د شــخصي تضاد او غچ اخيستنې اړخ نيولی و؛ نو 
بيابه مســلمانان د الهي نصرت مســتحقين نه وو خو په مدینه منوره کې د مسلمانانو ایمان زیات 
قوي شــو، هر قول او فعل یې د الله تعالی لپاره و، په یوه پيښه کې حضرت علي کرم الله وجهه یو 
کافر ځمکې ته کړ او په ســينه یې ورکېناست، کافر د حضرت علي رض په مخ لاړې ور تو کړې، 

 ترې ولاړ شو.
ً
علي رض فورا

کافر وویل: ولې دې پریښودم؟
ده وویل: مخکې مې دښــمنې درســره د الله تعالی لپاره وه، خو اوس چــې مې فکر وکړ، ماویل 
داســې نه چې دا دښمني شــخصي او غچ اخيســتنه وګرځي. نو په مدینه منوره کې مسلمانان ښه 
ددې جوګه شول، چې اوس نو الهي نصرت نازل شي او په خلکو حکومت وکړي، هغه و، چې په 

غزاوو کې به ملائيکو هم برخه اخيسته.
بينو ته په کار ده چې پوځ د ظاهري اعداد ترڅنګ په باطني اعداد هم  په دې اساس دولتي منســو
وروزي، نيتونه یې جوړ کړي، اعمالو ته یې متوجه شــي، اصلاحــي پروګرامونه ورته جوړ کړي، 
ددیني کتابونو دلوســت او مطالعې زمينه ورته برابره کــړي، دصفونو تصفيه وکړي او دنظام وګړي 

خپلو ایماني او ملې دندو ته متوجه کړي.

علم جغرافیه د ټولو علومو مور دهعلم جغرافیه د ټولو علومو مور ده
مولوي کریم الله کامرانمولوي کریم الله کامران

حسان مجاهدحسان مجاهد

ــتر  ــوري س ــه زړه پ ــور او پ ــو ګټ ــه ي ــم جغرافي عل

ــي،  ــه طبيع ــې ل ــه د مځک ــم جغرافي ــم دی، عل عل

ــري او  ــي، فک ــادي، تاريخ ــي، اقتص ــي، دين سياس

اجتماعــي جوړښــتونو څخــه بحــث کــوي او د 

ــانانو  ــيدونکو انس ــې د اوس ــرې  برخ ــې د ه مځک

ــه  ــې مطالع ــرز او طريق ــد د ط ــوی د ژون او د هغ

ــه اوســني  ــه پ ــی شــي، علــم جغرافي ــه کــې کيدل پ

لرونکــې  اهميــت  يــو  د  کــې  دور  پرمختللــي 

او ارزښــتناک علــم پــه توګــه منــل شــوې ده، 

ــه  ــه ناڅ ــې څ ــم ک ــر ډول عل ــه ه ــه پ ــم جغرافي عل

برخــه لــري، زياتــره علــوم پــه ځينــو ځايونــو کــې 

جغرافيــې تــه دومــره اړتيــا لــري، چــې د جغرافيــې 

لــه علــم پرتــه هغــه علــوم نيمګــړي او ناتمــام دي، 

ــم  ــر عل ــې پ ــوی برخ ــوی ل ــو ل ــو علوم آن د ځين

ــم  ــه عل ــدې امل ــه هم ــتملې دي، ل ــه مش جغرافي

 Mother of all( ــور ــو م ــو علوم ــه د ټول جغرافي

Sciences( بلــل شــوې ده.پــه علــم جغرافيــه کــې 

ــي  ــي او طبيع ــو قدرت ــو موندونک ــه د ټول ــر مځک پ

ــه  ــو څخ ــو زاوي ــه بيلابيل ــتونو ل ــکلونو او جوړښ ش

ــاوو،  ــو، بيدي ــي، د غرون ــی ش ــه کيدل ــه ترلاس پوه

او  اوبــو ډمونــو،  يــو  لو ســمندرونو، ســيندونو، 

ځنګلونــو پــه اړه ډول ډول معلومــات او ادراکات 

ــه  ــم جغرافي ــګ عل ــه دي، د دې ترڅن ــې پرات ــه ک پ

جيوګرافــۍ  د  ټکنالوجــي،  ساينســي  نــوې  پــه 

کارٹوگرافــۍ  او   )G.I.S( سيســتم  معلوماتــو  د 

)نقشــه ســازې( کــې پــه خــورا لــوړ معيــار مرســته 

او کومــک کوونکــی پيژنــدل شــوی دی، او پــه 

نړيوالــه کچــه پــه همــدې ډګــر کــې علــم جغرافيــه 

ــوب  ــګ او  برياليت ــۍ، پرمخت ــت  د ترق ــه او مل ټولن

لــه صلاحيتونــه او اســتعدادونو څخــه برخمــن 

ــانه  ــر روښ ــه څې ــر پ ــه د لم ــي جغرافي کوي.سياس

ده، سياســي جغرافيــه د مځکــې پــر مــخ د ســلګونو 

هيوادونــو موجوديــت او د هغــوی يــو تــر بلــه 

ــي  ــړۍ د سياس ــې د ن ــارت ده، چ ــه عب ــش څخ وي

ــته  ــره مرس ــې ډي ــه اړخ ک ــو پ ــو او تحولات معلومات

ــان د  ــه انس ــي جغرافي ــې ده، سياس ــاون کوونک او تع

ــو او  ــه هــر ډول سياســي تحرکات ــر مــخ ل مځکــې پ

ټلــي توګــه اګاه کــوي،  نوښــتونو څخــه پــه کــره او کو

ــه  ــې څخ ــه برخ ــې د هغ ــه د مځک ــي جغرافي دين

ــو  ــرو اديان ــا ډي ــن او ي ــوه دي ــې د ي ــارت ده، چ عب

ــوري  ــرار ه پ ــف اس ــت مختل ــت او پايښ د پيدايښ

تړلــي وي، د بيلګــې پــه توګــه اســيا د ټولــو اســماني 

ــو  ــه د ټول ــه ده، ځک ــې جغرافي ــو راټوکېدونک دينون

ــر اســيا دی، د پيدايښــت  ــو تمرکــز پ اســماني دينون

او پايښــت پيــاوړی او ځواکمــن موقعيــت يــې اســيا 

ــې د  ــاط د مځک ــه ارتب ــو پ ــماني دينون ــو د اس ده،  ن

ــه ده،  ــي جغرافي ــه دين ــه او ارزون ــې څېړن دې برخ

ــو  ــه ټول ــې د هغ ــه د مځک ــي جغرافي ــې قران همداس

ــه  ــو پ ــو برخ ــې د هغ ــارت ده، چ ــه عب ــو څخ برخ

اړه پــه قرانکريــم کــې بيانونــه راغلــي دي.د مځکــې 

پــر مــخ د هيوادنــو اقتصــادې حالــت يــو ډول 

ــه  ــاء پ ــه د ارتق ــادي اړخ ــه اقتص ــي ل ــه دی، ځين ن

ــت ورځ  ــادي حال ــو اقتص ــې دي، د ځين ــت ک حال

تربلــي ذوب کيــږي، د مځکــې د يــوې برخــې 

ــې د  ــي برخ ــود د بل ــت د صع ــادي وضعي د اقتص

ــې   د مځک
ً
ــا ــزول او عموم ــت د ن ــادي وضعي اقتص

ــث  ــه بح ــت څخ ــادي وضعي ــو د اقتص ــو برخ د ټول

همداســې  ده،  شــوې  بلــل  جغرافيــه  اقتصــادي 

ــړی او  ــه نيمګ ــې پرت ــم جغرافي ــخ د عل ــم تاري عل

ناتمــام دی، د علــم تاريــخ د تکميــل او بشــپړتيا 

ــه د  ــتی دی، ځک ــې نغښ ــه ک ــم جغرافي ــه عل راز پ

ــه  ــرادو پ ــخصيتونو او اف ــو، ش ــو، قومون ــو ملتون کوم

 
ً
ــه حتمــا ــري کــوي، هغــوی ب ــخ خب اړه  چــې تاري

د مځکــې پــه يــوه برخــه کــې ژونــد کــړی وي او د 

مځکــې لــه يــوې برخــې ســره بــه تــړاوو لــري، نو د 

تاريخــي واقعيتونــو لــه اړخــه د مځکــې د بېلابيلــو 

برخــو څخــه تاريخــي جغرافيــه بحــث کــوي.

ــه اســلامي  ــو ســتر حقيقــت دا دی، چــې پ ــر ټول ت

ــځ د  ــځ او ختي يدي ــه د لو ــم جغرافي ــې عل ــه ک ټولن

ــه  ــل پ ــرډول يرغ ــوري او ه ــري، کلت ــي، فک فزيک

ــرق  ــي، د ش ــی ش بول ــم رول لو ــې مه ــوي ک مخني

ــی  ــه ردول ــکار او اندون ــي اف ــول طاغوت ــرب ټ او غ

ــلامي  ــې اس  د ټول
ً
ــا ــلمانان عموم ــه مس ــي، ک ش

ــلطين  ــس، فس ــه د اندل ــړې توګ ــه ځانګ ــړۍ او پ ن

او داســي نــورو پــه اهميــت لرونکــې جغرافيــه لــه 

يديــځ او  وړانــدې پوهيدلــی، نــو هيڅکلــه بــه د لو

ــت  ــي اهمي ــر ځين ــلمانانو پ ــاماران د مس ــځ ښ ختي

ــې د  ــه ي ــه ب ــه وای او ن ــه ن ــو پرات ــو هيوادون لرونک

مســلمانانو پــه ځينــو هيوادونــو کــې خپــل مرګونــي 

زهــر پاشــلي وی، د اســلامي امــت تللــی بــرم هــم 

هغــه وخــت بيرتــه اعــاده کيدلــی شــي، چــې 

يديــځ او ختيــځ تــر تســلط لانــدې  مســلمانان د لو

د اســلامي نــړۍ بشــپړه جغرافيــه وپيژنــي، د علــم 

جغرافيــې پــه هينــداره کــې د نــړۍ او ســلامي 

ــره  ــه باخب ــو څخ ــو او اړخون ــو زاوي ــه ټول ــړۍ ل ن

اوســي او پــه دې اړه پــه اســلامي ټولنــو کــې عامــه 

ــړي.  ــه ک ــاوی رامنځت پوه

ــو  ــو تږي ــڼ ټول ــي او عصــري علومــو د ګلب ــو د دين ن

ــر  ــې ه ــدا ده، چ ــتنه هم ــو سپارښ ــه م ــو ت بلبلان

ــتر  ــو س ــرو ي ــا ملغل ــت به ــو او قيم ــم د لعلون عل

ــمندر  ــر س ــه ه ــه پ ــم جغرافي ــو عل ــمندر دی، خ س

ــه  ــر لاس ــو او ت ــرو د موندل ــا ملغل ــت به ــې د قيم ک

ــان  ــه ځ ــم جغرافي ــه عل ــو پ ــانه لار ده، ن ــو آس کول

ــه آســاني  ــه هــر ســمندر کــې پ ګاه کــړئ، چــې پ آ

ســره لعلونــه او قيمــت بهــا ملغلــري لاســته راوړئ، 

ــه  ــپړه جغرافي ــړۍ بش ــلامي ن ــګ د اس او د دې ترڅن

وپيژنــئ، تــر څــو د اســلامي امــت تــر لاس لانــدې 

ــې،  ــې دوک ــځ ټول ــځ او ختي ــدې د لويدي ــو بان مځک

فريبونــه او دسيســې درتــه معلومــي شــي، د هغــوی 

د هــر ډول يرغــل د مخنيــوي لپــاره هلــي ځلــي پــه 

ــوئ.  کار واچ

د پوځ اصلاح او تزکیه مهمه ده!

ــه  ــه پــه حقیقــت کــې د هیــواد طبیعــي شــتمنۍ ده پ ځنگلون
ســاتنه او پالنــه کــې یــې هیــوادوال هــم ګــډ مســوولیت لــري، 
البتــه سمســور ځنگلونــه او زرغونــی ســیمی د هــر هیــواد پــه 
ښــکلا او دچاپیریــال پــه هراړخیــز خوندیتــوب کــې هــم ســتر 
ارزښــت لــری، ځکــه  همــدا ځنگلونــه د ژمــی پــه موســم کــې 
د واورو انبارونــه پــه خپلــو غیږوکــې ســاتی او بیــا دپســرلی پــه 
ــو او دچېنــو  ــو پــه رگونــو کــې ننــوزی، دکاریزون مهــال د غرون
ــو  ــه ژوندی ــزه توگ ــه ټولی ــي اوپ ــل گرځ ــي لام ــو دزیاتوال داوب
ــد ، رنــگ او ښــکلا وربخښــی او  ــد ، خون ــه  ژون ــو ت موجودات
ــک  ــه ش ــي ، ل ــه نیس ــو مخ ــیلاوونو د راوتل ــم دخطرناکوس ه
پرتــه چــې دطبیعــی منابعــو پــه لړکــې ځنگلونــه هغــه ســتره 
پانگــه او شــتمني بلــل کېــږي چــې دملــی اقتصــاد پــه پیاوړتیــا 
کــې مهــم رول لوبــوی ، لــه بلــه پلــوه دهیــواد د چاپیریــال پــه 
پاکوالــي کــې هــم ســتر ارزښــت لــری ، البتــه زمونــږ پــه گــران  
هیــواد کــې  ددغــی شــتمنی دســاتنی ، ودی او پراختیــا لــه پــاره 
ــه   ــوول ارگانون ــه مس ــه موخ ــې پ ــاتنی او څارن ــو دس د ځنگلون
گمــارل شــوی او پــه دی برخــه کــې پــه هراړخیــزه توگــه هڅــه 
اوهانــد کــوی  او ددی ترڅنــگ خلــک هــم بایــد د ځنگلونــو 
پــه ســاتنه ، وده او پراختیــا کــې فعالــه ونــډه واخلــی ، چــې لــه 
بــده مرغــه پــه تیــرو څــو کلونــو کــې زمونــږ پــه ټــول هیــواد کې  
ډیــری ځنگلونــه پــه مختلــو طریقــو )دځینــو بهرنیــو هیوادونــو 
دمغرضــو کړیــو او دهیــواد د زورواکــو ترمنــځ د جوړښــتونو او 
سازشــونو لــه املــه( لــه منځــه وړل شــوي دي ، البتــه زمونــږ پــه 
هغــو ولایتونــو کــې چــې تریــوه حــده ځنگلونــه شــتون لــری د 

مســوولو ارګانونــو او ځایــي خلکــو لــه خــوا باید دهغــې څارنې 
، پالنــې او پراختیــا تــه ډیــره پاملرنــه وشــي او له وهلــو څخه یې 
خــو بایــد پــه جــدي ډول مخنیوی وشــي ځکــه چــې ځنگلونه 
د هیــواد ملــي او طبیعــي شــتمنی بلــل کېــږي، نــو پــه حقیقت 
کــې ددغــه ملــي شــتمنۍ ســاتنه او څارنــه د هرپتمن هیــوادوال 
انســاني وجیبــه ده ، البتــه دغــه ځنگلونــه بــه هغه وخــت  زمونږ 
د اړونــدو ولایتونــو د پتمنــو او غیرتمنــو خلکــو پراقتصــادي او 
عایداتــي ژونــد  مثبتــې اغیــزې وکــړي چــې  پــه هراړخیــزه توگه 
یــی کلکــه ســاته او څارنــه وشــی  اوترڅنــگ یــی هــم د هغــو 
لــه لرگیــو څخــه دســمې گټې اخیســتلو پــه موخــه په بیــلا بیلو 
ولایتونــو کــې فابریکــې جــوړې شــي ،  نوبــې لــه شــکه کــه 
چېــری د هیــواد د ځنگلونــو د ســاتني ، ودې او پراخیتــا لــه پــاره 
جــدي او هراړخیــزه پاملرنــه ونــه شــی  نــو پــه یقیــن ســره ویلی 
شــو چــې د اړونــدو ولایتونــو ښــکلي ځنگلونــه او سمســورې 
ســیمې بــه پــه بشــپړه توگــه پــه ســپیرو ډاگونــو بدلــې شــي او په 
دې توگــه بــه نــه یــوازی قدرمــن هیــوادوال  دخپلــې  اقتصــادي 
پیاوړتیــا ســرچېنې او شــتمني له لاســه ورکــړی، بلکې د داســی 
ــه هــم  ــد کــول ب ــه شــي  چــې ژون ــدان ب ــال  خاون ــو چاپیری ی
پــه کــې ســتونزمن او حتــی ناشــوني وي ، پــردي بنســټ  ډیــره 
اړینــه او ضــروری ده چــې د اســلامي امــارت اړونــد مســوول 
ارگانونــه بایــد د ځایــي اوســیدونکو په بشــپړه همــکاري د هیواد 
پــه گــوټ گــوټ کــې طبیعــی ځنگلونــه چــې بیــت المــال او 
دگــران هیــواد د هــر وگــړي شــتمني بلــل کېــږی ، دلــه منځــه  
تللــو لــه خطرونــو څخــه وژغــوري ترهغو چــې  دغــه ځنگلونه 

ــړو  ــی او د وگ ــه پاکوال ــال پ ــې د چاپیری ــت ک ــه حقیق ــې پ چ
دروغتیــا او ســلامتیا پــه خوندیتــوب کــې ســتر اومهم ارزښــت 
ــورل  ــه وژغ ــودي څخ ــونو او ناب ــزو گواښ ــه هراړخی ــری  ل ل
شــي او دهیــواد پــه گــوټ گــوټ کــې د ځنگلونــو  دســاتنی ، 
ودی ، احیــا او پراختیــا لــه پــاره ځانگــړې  او جــدي پاملرنــه 
وشــی، همداشــان  ځایــی اوســیدونکي هــم بایــد د ځنگلونــو  
ــه  ــارت  ل ــلامي ام ــې  د اس ــه ک ــه برخ ــی پ ــاتنی او څارن دس
ــه  ــی ډول خپل ــه پس ــه پرل ــره پ ــو س ــوولو ارگانونواومراجع مس
ــه  مرســته او همــکاری جــاری وســاتی ترهغــه دغــه ځنگلون
چــې د هیــواد طبیعــی اوملــی شــتمنی بلــل کېــږی  او دهیــواد 
دملــی اقتصــاد پــه پیاوړتیــا کې ســتر ارزښــت لــری ، نوســاتنه 
یــی هــم پــه حقیقــت کــې د هرهیــوادوال  انســانی وجیبــه ده 
، پــردی بنســټ پــه هــرراز شــرایطو کــې بایــد هیچاتــه ددې 
اجــازه ورنــه کــړل شــي چــې ددغــه ملــي شــتمني لــه منځــه  
وړلــو ســبب شــي.  پــه دی هیلــه چــې پــه ټولیــزه توگــه ټــول 
هیــوادوال د ملــی او هیوادنــي ســپیڅلي احســاس لــه مخــی 
ــوولو  ــدو مس ــارت د اړون ــلامي ام ــې د اس ــړي چ ــه وک هڅ
ارگانونــو ســره د بشــپړې مرســتې او همــکاری له مخــې دهیواد 
پــه گــوټ گــوټ کــې موجــوده ځنگلونــه دنابــودي لــه شــته 
ــه  ــال  پ ــه د چاپیری ــه دی توگ ــوري او پ ــه وژغ ــو څخ خطرون
خونــد یتــوب کــې خپلــه ونــډه پــه  بشــپړه رښــتینولی ادا کــړي 
ــز ډول  ــه هراړخی ــو پ ــواد م ــې هی ــه ی ــه امل ــې ل ــه چ ــر هغ ت
 سمســور او د  ژوندانــه چاپیریــال مــو هــم لــه هــره پلــوه تــل

 خوندي شي.

شاه محمود درویششاه محمود درویش

ځنگلونه د هېواد طبیعي شتمني دهځنگلونه د هېواد طبیعي شتمني ده

تر ټولو ســر حقيقت دا دی، چې په 
اســامي ټولنه کې علم جغرافيه د 

لويديــځ او ختيځ د فزيکي، فکري، 
کلتوري او هــرډول يرغل په مخنيوي 
کــې مهم رول لوبولی شي، د شرق او 
غــرب ټول طاغوتي افکار او اندونه 
ردولی شي، که مســلمانان عموماً د 
ټولې اســامي نړۍ او په ځانګړې 
توګه د اندلس، فســلطين او داسي 

نورو په اهميــت لرونکې جغرافیه 
له وړانــدې پوهيدلی، نو هيڅکله 
به د لويديځ او ختيځ ښــاماران د 

مســلمانانو پر ځيني اهميت لرونکو 
هيوادونــو پراته نه وای او نه به يې 
د مســلمانانو په ځينو هيوادونو کې 

خپل مرګوني زهر پاشــلي وی
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غزل

غزل

دا قضیه به شرطیه منفصله شي

فضل ولي ناگار

عاکف

محمدصادق طارق 

مولوي نورالحق مظهري

هغو کسانو ته چې په دین کې ډلې ټپلې جوړويهغو کسانو ته چې په دین کې ډلې ټپلې جوړوي
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عاصــم 4[ ژبــاړه: د عمــر بــن خطــاب رضــي اللــه عنــه څخه 
روايــت دی چــي رســول اللــه صلــى الله عليه وســلم عائشــې 

رضــي اللــه عنهــا تــه وويــل: ای عائشــې! كومــو كســانو چــې 
ــې ســول هغــوی د بدعــت،  ــې ډل ــن پرېښــود او ډل ــل دي خپ
ــدان دي؛  ــۍ خاون ــت د ګمراه ــتنو او د دې مل ــي غوښ نفس
اې عائشــې د هــر ګناهــكار لپــاره توبــه ســته بــې لــه نفســي 
غوښــتونكو او بدعتيانــو څخــه د دوی لپــاره توبــه نســته، زه د 

دوی څخــه بېــزاره يــم او دوی زمــا څخــه بېــزاره دي.
پــه دې خاطــر چــې اســلام ټولــه يــو ديــن او يــو كــور دی او 
ــه اتفــاق او اتحــاد وي  ــول ســره پ مســلمانان بايــد هميشــه ټ

ــې د  ــان چ ــه كس ــلم هغ ــه وس ــه علي ــى الل ــه صل ــول الل رس
ــې  ــن كــې ډل ــه دي ــر اســاس پ ــو پ نفســي غوښــتنو او بدعتون
او فرقــې جــوړوي د ديــن پرېښــودونكي بللــي، هغــوی يــې د 
نفســي غوښــتنو تابــع، بدعتيــان او ګمراهــان بللــي او د دوی 
څخــه يــې د ځــان د بېــزارۍ تــر څنــګ د دوی لپــاره ســخت 
عــذاب هــم بيــان كــړی دی چــې د دوی توبــه نــه قبليــږي.

الحمدللــه چــي اوس زمــوږ ملــت د يــوه ديــن او يــوه مذهــب 
پــه چــوكاټ كــې پــر يــوه اميــر بانــدي ســره راټــول دی كــوم 
كســان چــې د دې ملــت څخــه ځــان جــلا كــوي او د نفســي 
غوښــتنو او سياســي انحــراف پــر اســاس ډلــې ټپلــې جــوړوي 
ــر  ــه ډې ــى ب ــه تعال ــداق دي او الل ــث مص ــوی د دې حدي هغ

ســخت عــذاب وركــوي.

ستا د رحمت دریاب به کله په څپو راځي

نوره مې ساه له تلوسو نه په وتو راځي

دا خپل ملنګ ربه! په نورو کوڅو مه ګرځوه

غریب سړی یم کبر نه کوم٬ پښتو راځي

دَعا که څو ده عبادت د کبریا په حضور

په تسلسل شرم٬ غیرت له پرښتو راځي

ما هم ځواني کړه نذرانه د کوم ارمان په هیله

وایي د رب حیا له دې سپینو ویښتو راځي

اوس زلیخا غوندې دیره یمه د لارې په سر

چې د یوسف کاروان د مصر له کوڅو راځي

د زړه واړه کور کې د لویې مینې شور وګوره

د ناګار خولې ته اناالحق په زمزمو راځي

شــپې رڼوه آن تر سهاره ته همداسې ښه یې

د زړګي درده نا قراره ته همداســې ښه یې 

   کــه چېرته ته نــه یې کېدایشي جانانه هم هېر کړمه

زما په زړه د غم امباره ته همداســې ښه یې 

لکه شــبنم د ګل د شونډو په سرونو باندې

د یار په ســرګو کې  خماره ته همداســې ښه یې 

په رقيبانو باندې ســمه دنیاګۍ ورانوي

د جانان ړنګ و بنګ دســتاره ته همداســې ښه یې 

ما هم د ســتا ناز او نخرو ته غاړه کښېنښــوده

د ژوندانه بدرنګه ښــاره ته همداسې ښه یې 

مغروره سر دې د هېچا پښــو ته را ښــکته مه شه

لا سر بلند اوســې چناره ته همداسې ښه یې 

په مینتوب کې دې نیمی خوشــحالي بایلودله

زما ) ملا عاکفه ( یاره ته همداســې ښه یې

ستا د مخ صغرى به څنګه نتيجه شي؟

چې کبرى يې د بلاوو پيلامه شي 

د ښائست ثبوت وه تا ته مسلّم دى 

د موضوع ثبوت محمول ته حمليه شي 

دا چې ستا پر مخ دې هيڅ څوک مين نه وي 

تناقض دى، خامخا به کاذبه شي 

ستا جمال به يې موضوع سپوږمۍ محمول شي 

عکس وکړه چې جمال دې پرې ميلمه شي 

تورې سرګي سپين باړخو چې سره يو شي 

د شارح قول ترې جوړ شي ستا کيسه شي 

چې مين وي او طارق غوندې قرار وي 

دا قضيه به شرطيه منفصله شي

د بریښــنا د سرچینو ســم مدیریت؛ د خلکو د اړتیاوو له پوره د بریښــنا د سرچینو ســم مدیریت؛ د خلکو د اړتیاوو له پوره 
کولــو څخه تر اقتصادي ودې پورېکولــو څخه تر اقتصادي ودې پورې
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سریزه
افغانســتان چــې د انــرژۍ د تولیــد پراخــې ســرچینې لــري، لا هم پر 
وارداتــي برېښــنا تکیــه کوي. ازبکســتان، ترکمنســتان، تاجکســتان او 
ایــران هغــه څلــور هېوادونه دي چې د افغانســتان شــاوخوا ۸۰ ســلنه 
برېښــنا اړتیــاوې پــوره کــوي. پــه افغانســتان کــې حکومتونــه د انرژۍ 
لــه پراخــو ســرچینو ســره ســره نــه دي توانیدلــي چــې خپلــو اتباعــو 
ــتون  ــه ش ــتونزې پ ــې س ــړي. د داس ــره ک ــنا براب ــداره بریښ ــه دوام ت
ــواد اقتصــادي دوره ورو شــوې او وخــت  ــوې خــوا د هی ــه ی کــې؛ ل
پــه وخــت پــه بشــپړه توګــه ودریــږي. او لــه بلــې خــوا د پلازمېنــې 
ډېــری ښــاریان پــه ځانګــړې توګــه هغــه کســان چــې د بــې وزلــۍ 
ــورو ســرچینو څخــه  ــه ن ــه ســتونزې ســره مــخ دي، ل ــکارۍ ل او بې
د برېښــنا د نــه ترلاســه کولــو لــه املــه خپــل وخــت پــه تیــاره کــې 
تېروي.کــه څــه هــم پــه افغانســتان کــې د برېښــنا د نشــتوالي ســتونزه 
ــورۍ او  ــې غ ــې د ب ــو راهیس ــه کلون ــه ده او ل ــه ن ــوې ننګون ــه ن کوم
ناســم مدیریــت لــه املــه لــه یــوه حکومــت څخــه بــل حکومــت تــه 
ــه رســېدو  ــای ت ــه پ لېــږدول کېــږي، خــو هیلــه وه چــې د اشــغال پ
ــه دا  ــدو ســره ب ــه جوړې ــه افغانســتان کــې د اســلامي امــارت پ او پ
ســتونزه حــل شــي. لیکــن لــه څــه بانــدې یــو نیــم کال لــه تیریــدو 

وروســته دا ســتونزه پــه ډیــرو مــواردو کــې لا زیاتــه شــوه.
څرنګــه چــې دوه اونــۍ وړانــدې رســنیو راپــور ورکــړ، چــې پــه ټــول 
هېــواد کــې د برېښــنا د پرچــاوۍ لــه املــه د ۱۲۰۰ صنعتــي شــرکتونو 
فعالیــت ځنــډول شــوی دی. پــه داســې حــال کــې چــې مــوږ ټــول 
پوهیــږو چــې لویــې او وړې صنعتــي فابریکــې او تولیــدي شــرکتونه 

ټــول د برښــنا پــر بنســټ ولاړ دي او څرخــي.
پــه دې لیکنــه کــې پــه افغانســتان کــې د برېښــنا د تولیــد ســرچینې، 
د هېــواد د اقتصــاد پــه وده کــې د برېښــنا ارزښــت او پــه هېــواد کــې 
لــه برېښــنا د نشــتوالی بحــران د پــای تــه رســولو څرنګوالــی هغــه 

موضوعــات دي چــې تــر بحــث لانــدې نیــول کېــږي.
په افغانستان کې د بریښنا د تولید سرچینې

افغانســتان د هغــه بډایــه هیوادونــو لــه ډلــې دی چــې د انــرژۍ د لویو 
ســرچینو لرونکــي لــه دي. ځکــه دغــه هېــواد چــې لــه یــوې خــوا د 
اوبــو د زیاتــو زېرمــو پــه درلودلــو ســره د اوبــو د بندونــو د جوړولــو 
ســتر ظرفیــت لــري او لــه بلې خــوا د هېــواد د غرونــو پــه زړه کې پټې 
زېرمــې د انــرژۍ د تولیــد یــوه بډایه ســرچینه ګڼــل کېږي. افغانســتان 
پــه ســیمه کــې د اوبــو لــه اړخــه یــو بډایــه هیــواد دی.خــو د شــمېرو 
پــر بنســټ، هــر کال د دغــه هېــواد شــاوخوا ۷۵ ســلنه بهېدونکــي 
اوبــه نــورو ګاونډیــو هېوادونــو تــه بهېــږي. د اقلیــم پوهانــو لخــوا د 
ترســره شــویو څیړنــو لــه نظــره، پــه نــړۍ کــې د تــازه اوبــو د نړیــوال 
ــر  ــارد امریکایــي ډال ــو ارزښــت ۵۰ ملی ــه مخــې د دغــو اوب ــرخ ل ن
اټــکل شــوی. کــه څــه هــم افغانســتان تــر اوســه د اوبــو حــق نــه دی 
ترلاســه کــړی. خــو کــه دا اوبــه پــه ســمه او عادلانــه توګــه مدیریــت 
شــي، د اوبــو لــه دغــو حقونــو د ملــي حاکمیــت د اصولــو او قانونــي 
اړتیــا پــه پــام کــې نیولــو ســره، د انــرژۍ د تولیــد بندونــه جــوړ شــي، 

دا کولــی شــي پــه هیــواد کــې د بریښــنا اړتیــاوې پــوره کــړي.
ــرو ســکرو،  ــاره د ډب ــد لپ ــه نــړۍ کــې د بریښــنا د تولی همدارنګــه پ
یورانیمــو، تیلــو او ګازو کارول یــوه عامــه خبــره ده. خــو په افغانســتان 
کــې د دغــو منابعــو یــوه لویــه برخــه بــې ګټــې پاتــې ده او بلــه برخــه 
 پــه غیــر مســلکي ډول اســتخراج او تــور بــازار تــه وړانــدې 

ً
یــې اکثــرا

کېــږي او یــا هــم ګاونډیــو هېوادونــو تــه پــه ټیټــه بیــه صادرېــږي.
د افغانســتان د اوبــو او انــرژۍ وزارت لــه خــوا د خپــاره شــوي راپــور 
لــه مخــې، د دغــه هېــواد د انــرژۍ د تولیــد احتمالي ظرفیــت ۲۴ زره 
میګاواټــه دی؛لــه دې جملــې څخــه ۲۳ زره یــې د اوبــو له ســرچینو، 
شــاوخوا )۵۱۴-۵۲۴( میګاواټــه د ســکرو څخــه، شــاوخوا )۳۵۰-
۵۰۰( میګاواټــه لــه طبیعــي ګازو او پــه دې وروســتیو کــې شــاوخوا 
)۱۲۵-۳۰۰( میګاواټــه لــه خامــو تیلو څخــه دي. همدارنګــه د نوي 
کیدونکــي انــرژۍ د نړیــوال مرکــز د شــمېرو لــه مخــې افغانســتان په 
کال کــې شــاوخوا ۳۰۰ لمریــزې ورځــې لــري، چــې پــه هــر لــس 
متــر مربــع کــې یــو کیلــو واټ لمریــزه انــرژي تولیــد کــړۍ. دغــه راز 
د دغــه هېــواد پــه بېلابېلــو برخــو کــې مونســوني او موســمي بادونه د 
بــادي برېښــنا د تولیــد پــه برخــه کــې فرصــت برابــروي. خــو داســې 
ــه  ــنا ل ــزې برېښ ــتان د لمری ــې افغانس ــته چ ــم ش ــه ه ــور راپورون ن
ســرچینو څخــه د ۲۰۰ زره میګاواټــه او د بــاد لــه ســرچینو څخــه د 

۶۸ زره مېګاواټــه برېښــنا د تولیــد ظرفیــت لــري.
لــه بــده مرغــه افغانســتان پــه ســیمه کــې د برښــنا لــه ټولــو ســترو او 
پراخــو ســرچینو ســره ســره، لــه ډیــرې مــودې راهیســې پــه وارداتــي 
ــو  ــه کورنی ــنا ل ــلنه بریښ ــل س ــاوخوا ش ــوي او ش ــه ک ــنا تکی بریښ

ســرچینو تولیــدوي. او پاتــې )۸۰٪( یــې لــه ګاونډیــو هېوادونــو لکــه 
تاجکســتان، ازبکســتان، ترکمنســتان او ایــران څخــه واردېــږي.

د هیواد د اقتصاد په وده کې د بریښنایي انرژۍ اهمیت
بریښــنا پــه معاصــره نــړۍ کــې د بــل هــر مصرفــي توکــي پــه پرتلــه 
خــورا مهــم عنصــر دی، ځکــه چــې د صنعتــي فابریکــو لــه تولیــد 
څخــه نیولــې تــر اطلاعاتــو، ســوداګریزو فعالیتونــو، امنیتــي دنــدو او 
نــورو اقتصــادي او اداري فعالیتونــو د هــر څــه بنســټ پــه بریښــنایي 
انــرژي ولاړ دی. نــو د هــر هیــواد د اقتصــادي دورې جوړښــت د هغه 
هیــواد د بریښــنا پــه تولیــد پــورې اړه لري.کلــه چــې بریښــنا ډیــره او 
ــه وده ومومــي.  ــه ب ــو کــې پانګون ــه جوړول ــه وي، د فابریکــو پ ارزان
همدارنګــه زیاتــې فابریکــې بــه فعالیــت کــوي او دې ســره بــه تولیــد 
ــتون د  ــو ش ــدي فابریک ــو تولی ــوا د زیات ــوې خ ــه ی ــه ل ــږي. ک زیاتې
کورنیــو تولیداتــو ظرفیــت لــوړوي او د هېــواد اقتصــادي وده هڅوي، 
ــې  ــه فابریک ــي او دغ ــه اخل ــه ګټ ــو زیات ــري منابع ــوا د بش ــه خ ل
ــواد کــې د  ــه هې ــه دې کار ســره پ ــه کــوي. ل ــه رامنځت کاري فرصتون
بېــکارۍ ګــراف را ټیټېــږي او د خلکــو ترمنــځ د پراخــې بــې وزلــۍ 
ســتونزه کمېــږي. نــو لکــه څنګــه چــې د بریښــنا د نشــتوالي ســتونزه 
ــه  ــږي، ورت ــدو لامــل کی ــو د بندی د فابریکــو او ســوداګریزو فعالیتون
لاسرســی هــم د هیــواد د اقتصــاد پــه وده او پرمختــګ کې مهــم رول 

لوبــوي.
خــو ســره لــه دې چــې افغانســتان د بریښــنا انــرژۍ ډېــرې ســرچینې 
لــري، نــه یــوازې دا چــې لــه دغــو ســرچینو کار نــه اخلــي؛ لا هــر 
کال ســلګونه زره متــر مکعــب اوبــه چــې د میلیونونــو ډالــرو معــادل 
دي ګاونډیــو هېوادونــو تــه پــه وړیــا ډول بهېږي.پــه داســې حــال کــې 
چــې لــه دغــو هېوادونــو څخــه د وارداتي برېښــنایي انــرژی پــه پېرلو 
بانــدې شــاوخوا ۳۰۰ میلیونــه ډالــره لګــوي. کــه دا پیســې چــې هــر 
کال هېــواد تــه د بریښــنا د پیرودلــو لپــاره مصرفیــږي پــه بــل ســکتور 
ــرچینه  ــه س ــد لوی ــاره د عای ــت لپ ــه د دول ــي، دا ب ــول ش ــې ولګ ک
وی. همدارنګــه کــه پــه افغانســتان کــې د برښــنا انــرژۍ ســرچینې 
ــو  ــه ګاونډیان ــې ل ــوازې دا چ ــه ی ــي، ن ــت ش ــه مدیری ــمه توګ ــه س پ
ــه  ــرو ل ــو ډال ــر کال د میلیونون ــه ه ــاره ب ــو لپ ــنا د پېرل ــه د برېښ څخ
ــو  ــه توربینون ــد ل ــنا د تولی ــې د برېښ ــي، بلک ــوی وش ــو مخنی لګول
څخــه ترلاســه شــوې پیســو څخــه بــه د هېوادوالــو د لګښــتونو او پــه 
ځانګــړې توګــه کورنیــو پانګونــو کــې ګټــه واخســتل شــی او ګاونډیو 

هیوادونــو تــه بــه پــه مناســبه بیــه اضافــي بریښــنا صــادروي.
پــه هــر صــورت د برېښــنا نشــتوالی نــه یــوازې دا چــې د صنعتکارانو 
او ســوداګرو کارونــه سســتوي، بلکــې فقــر او بېــکاري هــم ورســره 
زیاتېــږي او لکــه څنګــه چــې پــه نننــۍ دنیــا کــې د بریښــایی انــرژی 
پــه برخــه کــې پــه ځــان بســاینه د حکومتــدارۍ یــو مهــم اصــل ګڼل 
کېــږي، نــو ځکــه بریښــایی انــرژي د خپــل ځانګــړی ارزښــت لــه 
نظــره پــه هېــواد کــې د اقتصــادي ودې، پرمختــګ او پــه پایلــه کــې 
د اقتصــادي ځــان بســاینې او هــم پــه هېــواد کــې د سیاســي ثبــات 

مهــم لامــل ګڼــل کېــږي.
په هېواد کې د برېښنا د نشتوالی بحران به څنګه پای ومومي؟

ــره  ــه تې ــې، پ ــوزو ک ــو ح ــو اوب ــه ځین ــتان پ ــم د افغانس ــه ه ــه څ ک
ــو پــه اړه، لا  ــا لــه ځینــو ګاونډیــو هېوادونــو ســره د ســرحدي اوب بی
هــم ځینــې ســتونزې ناحــل شــوې پرتــې دي. او د دغــه هیــواد پــه 
سیاســي او امنیتــي بــې ثباتــۍ کــې د ځینــو دغــو هیوادونــو د لاس 
وهنــې پــه اړه هــم څــه کتنــې موجــودی دي. د اوبــو د بحــران مســئله 
ــې د  ــتان ک ــه افغانس ــه پ ــړې توګ ــه ځانګ ــو او پ ــو حکومتون ــه ټول پ
جمهــوري ریاســت د شــل کلنــې واکمنــۍ پــر مهــال یــوه نــه حــل 
ــتان او  ــنونکي د افغانس ــمېر ش ــو ش ــه ی ــله وه، ځک ــې مس کېدونک
ــر ســرچینو  ــو پ ــو ترمنــځ سیاســي ســتونزې د اوب ــو هېوادون ګاونډی
ــه  ــې ل ــکار ده چ ــه پ ــت ت ــتان حکوم ــي. د افغانس ــې ګڼ ــورې تړل پ
ــرې  ــه لارې خب ــي ل ــمې پالیس ــوې س ــره د ی ــو س ــو هېوادون ګاونډی
ــو د  ــو ســره د افغانســتان د اوب ــه دغــو هېوادون ــرې وکــړي، څــو ل ات
حقونــو ســتونزه حــل شــي او حکومــت پرېنــږدي چــې افغــان ولــس 

ــه بــې برقــۍ څخــه زیانمــن شــي. لــه دې زیــات ل
پــه بــل ګام کــې د افغانســتان د داخلــي پرمختــګ او ودې لپــاره لــه 
ــتفادې  ــه ده او ددې اس ــتفاده اړین ــه اس ــو څخ ــي زیرم ــترو طبیع س
ــه  ــې رامنځت ــي روحی ــځ د مل ــو ترمن ــو طبق ــې د مختلف ــاره د ټولن لپ
ــان  ــې د ځ ــه ک ــه برخ ــنا پ ــکه د برښ ــه ش ــې ل ــن دي. ب ــول اړی ک
ــول  ــه ک ــځ ت ــې رامن ــي روحی ــځ د مل ــو ترمن ــاره د خلک ــاینۍ لپ بس
شــاید پــه لومــړي ســر کــې ننګونــې ولــري، خــو پــه نــږدې راتلونکي 
کــې بــه پــه ټولنــه کــې مثبــت او بنســټیز بدلــون راولــي او په دې ســره 
ــه  ــو ل ــه دې برخــه کــې ی ــاوړي شــي. پ ــوره هــم پی ــه ن ــه دا روحی ب

مهمــو ګامونــو څخــه شــاید د هیــواد پــه ســیندونو کــې د اوبــو د لویو 
بندونــو لکــه د نغلــو بنــد، کجکــي ســلما او داســې نــورو پــه جوړولو 
کــې د دولــت پانګونــه وي. ځکــه د هېــواد پــه بېلابېلــو زونونــو کــې 
ــه افغانســتان کــې د  ــه ښــایي پ ــو پــه جوړېــدو ســره ب د لویــو بندون

برېښــنا د نشــتوالي ډېــرې ســتونزې هــوارې شــي.
ــه د  ــه توګ ــه داوطلبان ــوا پ ــه خ ــکټور ل ــي س ــه د خصوص همدارنګ
انــرژۍ د تولیــد لپــاره د چــارو اســانتیا شــاید یــو لــه نــورو فرصتونــو 
څخــه وي چــې پــه هیــواد کــې د بیلابیلــو ســرچینو څخــه د 
تولید،کیفیــت او کچــې لوړولــو لپــاره هڅــې اســانه کــړي. لــه یــوې 
خــوا بــه د یوه مشــخص شــرکت )د افغانســتان د بریښــنا شــرکت( له 
انحصــار څخــه د خدمتونــو وړانــدې کــول لــه بلــې خــوا د برېښــنا د 
تولیــد پــه برخــه کــې د همــکارۍ او همغــږۍ فرصتونــه برابــروي. له 
بلــې خــوا تمــه ده چــې د انــرژۍ د ســکتور، پالیســۍ او ســتراتیژۍ به 
بډایــه شــي. پــه همــدې توګــه د حکومــت لــه خــوا د بهرنیــو پانګوالو 
جلــب او جــذب یــو بــل بــل زریــن فرصــت دی چــې کولــی شــي 
هېــواد د برېښــنا پــه برخــه کــې پر ځــان بســیا کړي. پــه دې وروســتیو 
کــې رســنیو، پــه افغانســتان کــې پانګونــې تــه د چینایــي پانګوالــو د 
لېوالتیــا خبــر ورکــړل دی، خــو پــه پلازمینــه کــې پــر دیپلوماتیکــو 
ــه پــه ځانګــړې توګــه د کابــل نــوي ښــار  ــو وروســتي بریدون ځایون
ــې  ــد چ ــتوګنځي بری ــر اس ــو پ ــې د چینایان ــل ک ــن( هوټ ــه )لوگ پ
شــاوخوا ۳۵ چینایــي پانګــوال پــه دغــه هوټل کــې موجــود وو، د دې 
لامــل شــول چــې بهرنــي اتبــاع د امنیــت لــه پلــوه لــه ګــواښ ســره 
مــخ شــي. پــه همــدې حــال کــې چیــن لــه افغانســتانه خپــل اتبــاع 
ایســتلي او اوس د پانګونــې تړونونــه پــر ژبــه او یــا هــم دکاغــذ پــر 

مــخ پاتــې دي.
پایله

ــرژۍ  ــه شــوه چــې افغانســتان د ان ــو څخــه دا جوت ــه مطالب ــه پورت ل
ــړي  ــرچینې او ځانګ ــي س ــې طبیع ــې پراخ ــه ک ــه برخ ــد پ د تولی
فرصتونــه لــري. خــو د برېښــنا د تولیــد پــه برخــه کــې د خدمتونــو 
پــه وړانــدې کولــو کــې پاتــې راغلــی او د ګڼــو لاملونــو لکــه ناســم 
مدیریــت، ناامنــۍ، ســرحدي ســتونزو او داســې نــورو لــه املــه نــه 
ــا وړ برېښــنا  ــو ســرچینو څخــه د اړتی ــه کورنی ــی چــې ل دی توانېدل
ــره کــړي. لــه همــدې املــه افغانســتان د برښــنا پــه برخــه کــې  براب
پــه بهرنیــو ســرچینو تکیــه کــوي او تــل پــه تیــارو کــې وی. نــو د ددې 
پــه اســاس مــوږ د برېښــنا نشــتوالي د ســتونزې د حــل لپــاره، لانــدې 

ــه کــوو: وړاندیزون
• د هېــواد د اوبــو لــه ســرچینو څخــه د اســتفادې پــه موخــه افغــان 
حکومــت بایــد د نړیوالــو حقوقــي تړونونــو پــه رڼا کــې لــه ګاونډیانو 
ــو د  ــو د اوب ــړي، څ ــرې وک ــرې ات ــه اړه خب ــو پ ــو د حقون ــره د اوب س
ذخیــروي بندونــو د پانګونــې پــه برخــه کــې اغېزمــن ګامونــه پورتــه 

شــي.
ــواد کــې د  ــه هی ــو څخــه پ ــه مهمــو کړن ــو ل ــه دې برخــه کــې ی • پ
اوبــو د مدیریــت پــه اړه د قوانینــو او پالیســیو چمتــو کــول او ترتیبــول 

دي، چــې بایــد د حکومــت د کار پــه ســر کــې وي.
• زمــوږ هېــواد د ډبــرو ســکرو لــه ســترو کانونــو څخــه برخمــن دی، 
خــو لــه بــده مرغــه چــې پــه غیــر مســلکي ډول اســتخراجېږي او تور 
بــازار تــه عرضــه کېــږي او یــا هــم پــه کمــه بیــه ګاونډیــو هېوادونــو 
تــه صادرېــږي. دا بــه ښــه وي چــې لــه دې ډبــرو ســکرو څخــه پــه 
ښــه توګــه، هېــواد کــې د برېښــنا د تولیــد لپــاره کار واخیســتل شــي.

ــه  ــه فرصتون ــم ښ ــوه ه ــه پل ــو ل ــاد د منابع ــر او ب ــتان د لم • افغانس
لــري. پــه دغــو مــواردو کــې پانګونــې تــه پاملرنــه هــم پــه ټــول هېواد 
ــی  ــز لرل ــام وړ اغې ــت او د پ ــش مثب ــد او وی ــر تولی ــنا پ ــې د برېښ ک
شــي. ځکــه د دغــو دوو طبیعي ســرچینو ظرفیــت شــاوخوا ۲۶۸ زره 

میګاواټــه برېښــنا اټــکل شــوی دی.
ــه  ــوږ پ ــتوالی زم ــاینې نش ــان بس ــې د ځ ــد ک ــه تولی ــنا پ • د برښ
ــه  ــه ده. ل ــاره دوامــداره ننګون ــو او خلکــو لپ ــواد کــې د حکومتون هی
ــې د  ــه ک ــه دې برخ ــې پ ــکار ده چ ــه پ ــت ت ــه حکوم ــدې امل هم
ــو  ــو پانګوال ــا هــم د کورنی ــو د جلــب او جــذب او ی ــو پانګوال بهرنی
ــر جــدي اقدامــات  ــو ســره لا ډې ــه برابرول ــې د اســانتیاوو پ د پانګون
ــه د  ــرچینو څخ ــو س ــه کورنی ــوا ل ــوې خ ــه ی ــې ل ــه چ وکړي.ځک
ــې  ــې پانګون ــه د لازیات ــې دنن ــواد ک ــه هې ــد، پ ــرژۍ تولی ــنا ان برښ
تولیداتــو  کورنیــو  د  خــوا  بلــې  لــه  او  برابــروي  اســانتیاوې 
ــټ  ــادي ودې بنس ــوا دا د اقتص ــې خ ــه بل ــوړوي. ل ــم ل ــه ه کچ
ګرځېدلــی شــي، د بــې وزلــۍ او بېــکارۍ ســتونزه ختمــوي 
انحصــاره لــه  هېوادونــو  ګاونډیــو  د  خلــک  زمــوږ  هــم   او 

 خلاصوي.                                                        پای
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اعلان دعوت به داوطلبی
ریاســت تــدارکات وزارت دفــاع ملــی از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت 
مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبــی تهیــه و تــدارک 6 قلــم آیــل بــاب و مایعــات 
مخصــوص ضــرورت قــول اردو 205 البــدر از بابــت شــش مــاه اول ســال مالــی 

 .1402
نوع قرارداد:باالمقطع روش)داوطلبی باز داخلی(. شماره داوطلبی: 

MOD-1402-G-Q0014 -22603 اشــتراک نمــوده و آفرهــای سربســته خویش 
را مطابــق شــرایط شــرطنامه، طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات بعــد از نشــر 

اعــلان الــی )21( روز تقویمــی ارائــه نماینــد.  
آدرس ومــدت اخــذ شرطنامه:ریاســت تــدارکات واقــع خواجــه بغــرا مقیــم گارد 
ــه روز هــای  ــوم تقویمــی ب ــی بیســت ویــک ی ــخ نشــر اعــلان ال ســابقه از تاری
رســمی از شــروع رســمیات الی ختم رســمیات بشــکل کاپی/ســافت )CD(اخذ و 
www. همچنــان داوطلبــان میتواننــد شــرطنامه را از ویب ســایت وزارت دفــاع ملی

mod.gov.af  دانلــود نماینــد .شــماره تمــاس)0202612079(.
تضمیــن آفــر: مبلــغ تضمیــن آفــر )1,100,000( افغانــی بشــکل گرانتــی بانک اخذ 

میگردد.
 نــوت : تضمیــن آفــر در نســخه اصلــی تســلیم داده شــود، کاپــی وســکن آن قابــل 

قبــول نیســت. صــرف تضمیــن بانکــی قابــل تطبیق میباشــد.
ضمانــت بانکــی بایــد مــدت 28 روز بیشــتر از مــدت اعتبــار آفــر باشــد, یعنــی 

مــدت 118 روز بعــد از تاریــخ بازگشــایی آفرهــا قابــل اعتبارمــی باشــد.
ضــرب العجــل تســلیمی آفرهــا و آفرگشــائی:از تاریــخ نشــر اعــلان الــی 21 یــوم 
بعــد، قبــل از ســاعت 10:00  قبــل از ظهــر آفــر هــای دیــر رســیده و انترنتــی قابــل 

ــرش نمی باشــد. پذی
محــل آفرگشائی:ریاســت تــدارکات واقــع خواجــه بغــرا مقیــم گارد ســابقه بــلاک 

آفرگشائی.
نوت:ازداوطلبــان محتــرم خواهشــمندیم کــه بعــد از اخــذ شــرطنامه تماماً مــوادات 
آن را مطالعــه نمــوده وهنــگام تســلیمی آفر اســناد ســوابق کاری،پروژه های مشــابه، 

توانمنــدی مالــی وســایر اســناد تقاضــا شــده منــدرج شــرطنامه راتســلیم نمایند.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
ریاســت تــدارکات وزارت دفــاع ملــی از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت 
ــل  ــم آئی ــدارک )شــش قل ــه وت ــروژه  تهی ــی پ ــا در پروســه داوطلب ــد ت مــی نمای
بــاب( مــورد ضــرورت قــول اردوی 201خالدبــن ولیــد از بابت ســال مالــی1402از 
-1402-MOD روش داوطلبــی بــاز نــوع قــرارداد باالمقطع دارایــی نمبرتشــخیصیه
ــق  ــش را مطاب ــته خوی ــای سربس ــوده و آفره ــتراک نم G-Q0012-22603  اش
ــلان  ــر اع ــد از نش ــدارکات بع ــل ت ــون و طرزالعم ــق قان ــرطنامه، طب ــرایط ش ش
ــه روز)22(تقویمــی  ــه نماینــد. ازتاریــخ نشــراعلان ب الــی )21( روز تقویمــی ارائ
ســاعت)10(قبل ازظهــر آفرهــا اخــذ میگــردد و آفرهــای  دیــر رســیده و انترنتــی 

قابــل پذیــرش نمــی باشــد.  
آدرس ومــدت اخذشــرطنامه: داوطلبــان میتوانند شــرطنامه را بشــکل کاپی/ســافت 
)CDویــا فلــش( ازتاریــخ نشــراعلان الــی بیســت ویــک یــوم تقویمی بــه روزهای 
ــع  ــدارکات واق ــت ت ــمیات از ریاس ــم رس ــی خت ــمیات ال ــروع رس ــمی ازش رس
خواجــه بغــرا مقیــم گارد ســابقه ناحیــه 15 شــهر کابــل دریافــت نماینــد همچنــان 
www.mod. داوطلبــان میتواننــد شــرطنامه را ازویــب ســایت وزارت دفــاع ملــی
gov.af  دانلونمــوده وحــق دارنــد بــا اصــل شــرطنامه آنرا مقایســه نمــوده واطمینان 

خویــش را حاصــل نماینــد.
تضمین آفر: بشکل گرانتی بانک مبلغ)1,049,000( افغانی میباشد.

تضمیــن آفــر در نســخه اصلــی تســلیم داده شــود، کاپــی وســکن آن قابــل قبــول 
نیســت ،صــرف تضمیــن بانکــی قابــل تطبیــق میباشــد.ضمانت بانکــی بایــد مدت 
28 روز بیشــتر از مــدت اعتبــار آفــر باشــد, یعنــی مــدت 118 روز بعــد از تاریــخ 

بازگشــایی آفرهــا قابــل اعتبارمــی باشــد.
محــل آفرگشــائی: تــالار آفرگشــائی ریاســت تــدارکات واقــع خواجــه بغــرا مقیــم 

گارد ســابقه ناحیــه 15 شــهر کابــل.
نوت:ازداوطلبــان محتــرم خواهشــمندیم کــه بعــد از اخــذ شــرطنامه تماماً مــوادات 
آن را مطالعــه نمــوده وهنــگام تســلیمی آفراســناد توانمنــدی مالــی تضمیــن آفــر 

کارمشــابه وسایراســنادهای  تقاضــا شــده منــدرج شــرطنامه راتســلیم نماینــد.
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
ریاســت تــدارکات وزارت دفــاع ملــی از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت 
مــی نمایــد تــا در پروســه داوطلبــی پــروژه  تهیــه وتــدارک )شــش قلم آئیــل باب( 
ــی1402از روش  ــت ســال مال ــول اردوی 203منصــوری از باب ــورد ضــرورت ق م
 MOD-1402-G-Q0012 داوطلبــی باز نــوع قــرارداد باالمقطــع دارایــی نمبرتشــخیصیه
22603-  اشــتراک نمــوده و آفرهــای سربســته خویش را مطابق شــرایط شــرطنامه، 
طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات بعــد از نشــر اعــلان الــی )21( روز تقویمــی 
ارائــه نماینــد. ازتاریــخ نشــراعلان بــه روز)22(تقویمــی ســاعت)10(قبل ازظهــر 
آفرهــا اخــذ میگــردد و آفرهــای  دیــر رســیده و انترنتــی قابــل پذیرش نمی باشــد.  
ــی/ ــکل کاپ ــرطنامه را بش ــد ش ــان میتوانن ــرطنامه: داوطلب ــدت اخذش آدرس وم
ســافت )CDویــا فلــش( ازتاریــخ نشــراعلان الــی بیســت ویــک یــوم تقویمــی بــه 
روزهــای رســمی ازشــروع رســمیات الــی ختــم رســمیات از ریاســت تــدارکات 
واقــع خواجــه بغــرا مقیــم گارد ســابقه ناحیــه 15 شــهر کابــل دریافــت نماینــد 
www. همچنــان داوطلبــان میتواننــد شــرطنامه را ازویب ســایت وزارت دفاع ملــی
mod.gov.af  دانلونمــوده وحــق دارنــد بــا اصــل شــرطنامه آنــرا مقایســه نمــوده 

واطمینــان خویــش را حاصــل نماینــد.
تضمین آفر: بشکل گرانتی بانک مبلغ)1,049,000( افغانی میباشد.

تضمیــن آفــر در نســخه اصلــی تســلیم داده شــود، کاپــی وســکن آن قابــل قبــول 
نیســت ،صــرف تضمیــن بانکــی قابــل تطبیــق میباشــد.ضمانت بانکــی بایــد مدت 
28 روز بیشــتر از مــدت اعتبــار آفــر باشــد, یعنــی مــدت 118 روز بعــد از تاریــخ 

بازگشــایی آفرهــا قابــل اعتبارمــی باشــد.
محــل آفرگشــائی: تــالار آفرگشــائی ریاســت تــدارکات واقــع خواجــه بغــرا مقیــم 

گارد ســابقه ناحیــه 15 شــهر کابــل.
نوت:ازداوطلبــان محتــرم خواهشــمندیم کــه بعــد از اخــذ شــرطنامه تماماً مــوادات 
آن را مطالعــه نمــوده وهنــگام تســلیمی آفراســناد توانمنــدی مالــی تضمیــن آفــر 

کارمشــابه وسایراســنادهای  تقاضــا شــده منــدرج شــرطنامه راتســلیم نماینــد.
 ***

اعلان داوطلبی
ــوازی  ــی م ــته( اجاره ده ــای سربس ــی )آفره ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــوع: ش موض
)700( مترمربــع زمیــن ســفید واقــع گولایــی مهتــاب قلعــه از مربوطــات ناحیــه 

ســیزدهم 
KM/NCS/L-141/ 1401:شماره داوطلبی

ــا در  ــد، ت ــوت می نمای ــرایط دع ــد ش ــان واج ــام داوطلب ــل از تم ــاروالی کاب ش
پروســه داوطلبــی اجاره دهــی مــوازی )700( مترمربــع زمیــن ســفید واقــع گولایــی 
مهتــاب قلعــه از مربوطــات ناحیــه ســیزدهم شــهرکابل  اشــتراک نمــوده و نقــل 
شــرطنامه مربوطــه را دربــدل )1000( یــک هــزار افغانی بــدون بازگشــت از آمریت 
ــل   ــدارکات شــاروالی کاب ــات مشــورتی و اجاره دهــی ریاســت ت ــدارکات خدم ت
ــق  ــدرج شــرطنامه و طب ــق شــرایط من ــش را مطاب به دســت آورده، آفرهــای خوی
قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ نشــر اعــلان الــی 21 روز 
تقویمــی بعــداً ارائــه نمایــد. آفرهــای ناوقــت رســیده قابــل پذیــرش نمی باشــد.

تضمیــن آفــر مبلــغ )40،000( چهــل هــزار افغانــی نقــدی و یــا گرنتــی بانــک اخذ 
می گــردد، جلســه آفرگشــایی مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان تعییــن 
شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقــع چهار 

راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر می گــردد.
 ***

اعلان داوطلبی 
ــوازی  ــی م ــته( اجاره ده ــای سربس ــی )آفره ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــوع: ش موض
ــواری واقــع تنگــی غــارو پلچرخــی از  ــع زمیــن ســفید چهاردی )19618( مترمرب

مربوطــات ناحیــه نزدهــم 
KM/NCS/L-111/ 1401:شماره داوطلبی

شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت می نمایــد، تا در پروســه 
داوطلبــی اجاره دهــی مــوازی )19618( مترمربــع زمیــن ســفید چهاردیــواری واقــع 
تنگــی غــارو پلچرخــی از مربوطــات ناحیــه نزدهــم شــهرکابل  اشــتراک نمــوده و 
نقــل شــرطنامه مربوطــه را دربــدل )1000( یــک هــزار افغانــی بــدون بازگشــت از 

آمریــت تــدارکات خدمــات مشــورتی و اجاره دهــی ریاســت تــدارکات شــاروالی 
کابــل  به دســت آورده، آفرهــای خویــش را مطابــق شــرایط منــدرج شــرطنامه و 
طبــق قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ نشــر اعــلان الــی 21 
روز تقویمــی بعــداً ارائــه نمایــد. آفرهــای ناوقت رســیده قابــل پذیرش نمی باشــد.
تضمیــن آفــر مبلــغ )100،000( یک صــد هــزار افغانــی نقــدی و یــا گرنتــی بانــک 
اخــذ می گــردد، جلســه آفرگشــایی مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان 
تعییــن شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقع 
چهــار راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر می گردد.

 ***
اعلان داوطلبی 

ــوازی  ــی م ــته( اجاره ده ــای سربس ــی )آفره ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــوع: ش موض
)6667( مترمربــع زمیــن و ســه پارکینــگ واقــع بــاغ عمومــی پغمــان از مربوطــات 

ناحیــه چهاردهــم 
1401/045-KM/NCS/L:شماره داوطلبی

شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت می نمایــد، تا در پروســه 
داوطلبــی اجاره دهــی مــوازی )6667( مترمربــع زمیــن و ســه پارکینــگ واقــع بــاغ 
عمومــی پغمــان از مربوطــات ناحیــه چهاردهــم شــهرکابل  اشــتراک نمــوده و نقل 
شــرطنامه مربوطــه را دربــدل )1000( یــک هــزار افغانی بــدون بازگشــت از آمریت 
ــل   ــدارکات شــاروالی کاب ــات مشــورتی و اجاره دهــی ریاســت ت ــدارکات خدم ت
ــق  ــدرج شــرطنامه و طب ــق شــرایط من ــش را مطاب به دســت آورده، آفرهــای خوی
قانــون و طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ نشــر اعــلان الــی 21 روز 

تقویمــی بعــداً ارائــه نمایــد. آفرهــای ناوقــت رســیده قابــل پذیــرش نمی باشــد.
تضمیــن آفــر مبلــغ )60،000( شــصت هــزار افغانــی نقــدی و یــا گرنتــی بانــک 
اخــذ می گــردد، جلســه آفرگشــایی مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان 
تعییــن شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقع 
چهــار راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر می گردد.

 ***
اعلان داوطلبی 

ــوازی  ــی م ــته( اجاره ده ــای سربس ــی )آفره ــده داوطلب ــرطنامه مزای ــوع: ش موض
)1147( مترمربــع زمیــن ســفید واقــع ســمنت خانــه از مربوطــات ناحیه شــانزدهم 

KM/NCS/L-140 /1401:شماره داوطلبی
شــاروالی کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت می نمایــد، تا در پروســه 
داوطلبــی اجاره دهــی مــوازی )1147( مترمربــع زمیــن ســفید واقــع ســمنت خانــه 
از مربوطــات ناحیــه شــانزدهم شــهرکابل  اشــتراک نمــوده و نقل شــرطنامه مربوطه 
ــدارکات  ــت ت ــت از آمری ــدون بازگش ــی ب ــزار افغان ــک ه ــدل )1000( ی را درب
ــل  به دســت  ــدارکات شــاروالی کاب ــات مشــورتی و اجاره دهــی ریاســت ت خدم
ــون و  ــق قان ــدرج شــرطنامه و طب ــق شــرایط من ــش را مطاب آورده، آفرهــای خوی
طرزالعمــل تــدارکات طــور سربســته از تاریــخ نشــر اعــلان الــی 21 روز تقویمــی 

بعــداً ارائــه نمایــد. آفرهــای ناوقــت رســیده قابــل پذیــرش نمی باشــد.
تضمیــن آفــر مبلــغ )40،000( چهــل هــزار افغانــی نقــدی و یــا گرنتــی بانــک اخذ 
می گــردد، جلســه آفرگشــایی مطابــق منــدرج شــرطنامه بــه وقــت و زمــان تعییــن 
شــده، در منــزل  اول صالــون طعــام خــوری )کلــوپ( شــاروالی کابــل  واقــع چهار 

راهــی ملــک اصغــر  - جــوار پــارک زرنــگار، شــهر کابــل  تدویــر می گــردد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله بــه تاســی ازفقــره )2( مــاده چهــل ســوم قانــون تــدارکات بــه اطــلاع 

عمــوم رســانیده مــی شــود وزارت دفــاع ملــی درنظــردارد.
اعطاءقــرارداد تعــداد )25(قلــم مــواد تحکیمــات صحرایی ضــرورت جزوتــام های 

قوماندانــی فرقــه 219 عمــر ثالــث بابت ســال مالــی 1401 
 از روش داوطلبی مقید نوع قرارداد:)باالمقطع( .

)MOD-1401-G-E0114 -25220( : دارای نمبرتشخصیه
بــه قیمــت مجموعــی مبلــغ)17,952,500( افغانــی با شــرکت خدمات لوژســتیکی 

محمــد آغاوپســران آدرس چنــداول بــاغ قاضی ناحیــه 1 ٬مرکــز کابل٬کابل
ذریعــه امریــه نمبــر)8365( مــورخ 1444/08/18 مقــام محتــرم وزارت دفــاع ملــی 

تائیــد گردیــده اســت :
در صورتیکــه اشــخاص حقیقــی وحکمــی کــه هرگونــه  اعتــراض درزمینه داشــته 
باشــند میتواننــد اعتــراض خویــش را ازتاریــخ نشــراین اعــلان الــی مــدت هفــت 
روز تقویمــی طورکتبــی تــوام بادلایــل آن بــه ریاســت تــدارکات وزارت دفــاع ملی 
واقــع خواجــه بغــرا بروفــق احــکام مــاده پنجاهــم قانــون تــدارکات ارایــه نماینــد. 
ایــن اطلاعیــه بــه معنــی عقدقــرارداد نبــوده والــی تکمیــل معیــاد فــوق الذکروطــی 

مراحــل قانونــی بعــدی قــرارداد منعقــد نخواهــد شــد.
حق الاعشایه اعلان فوق ازنزد تورن زاهد اخذ ورسید داده شود.

 ***
اطلاعیه دعوت به داوطلبی

ریاســت شــرکت ســیلوی کابــل میخواهــد تعمیــر مقــام ریاســت و معاونیــت مالی 
و اداری مربوطــه خویــش را مطابــق بــه بــراورد اولیــه ترمیــم نمایــد

ادارات دولتــی، موسســات و شــرکتهای خصوصــی کــه خواهــش قــرار داد آنــرا 
داشــته باشــند احجــام کار و شــرطنامه را اخــذ و آفرهــای خویــش را از نشــر اعلان 
بــه مــدت 15 یــوم بــه مدیریــت تهیــه و تــدارکات ســیلو بســپارند. تضمیــن نقــدا 

اخــذ میگــردد.4568
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم  محمــد الله علیشــنگی فرزنــد احمــد الله ولدیــت حاجــی عبیــد الله خــان 
ــت لغمــان  ــی ولای ــر  ) 06840-0600-1397( مســکونه اصل ــره نمب ــده تذک دارن
مالــک دواخانــه  آریانــا واقــع مرکــز ولایــت لغمــان طــی درخواســتی بــه مقــام 
محتــرم اداره ملــی غــذا و ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز 
دواخانــه  خویــش  بــالای محتــرم ذبیــح الله لطفــی فرزنــد امیــن الله  ولدیــت غلام 
یحــی  دارنــده تذکــره شــماره ) 48172-1203-1399 ( مســکونه اصلــی ولایــت  

لغمــان گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته باشــند از تاریخ نشــر 
اعــلان الــی مــدت 10 روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان واقــع ده 

افغانــان تعمیــر ســابقه وزارت اطلاعــات و فرهنــگ مراجعه نماینــد.4574
 ***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محتــرم محمــد یحیــی جویا فرزنــد حاجــی حمیــد الله ولدیــت عبدالــودود دارنده 
ــک  ــار مال ــت تخ ــی ولای ــکونه اصل ــر ) 26822-0201-1400 ( مس ــره نمب تذک
دواخانــه یحیــی واقــع ناحیــه ســوم ولایــت تخــار عنوانــی اداره ملــی دوا و غــذا 

افغانســتان عــارض و از مفقــودی مهــر دواخانــه خویــش خبــر داده اســت
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد آگاهــی حاصــل نمــوده و از تاریــخ 
نشــر اعــلان مطابــق قانــون و مقــرره مهــر دواخانــه مذکــور از اعتبــار ســاقط مــی 

باشــد.4575
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
ــده  ــد رجــب شــاه ولدیــت گــدای شــاه دارن محتــرم احمــد نویــد آریایــی فرزن
ــک  ــخ مال ــت بل ــی ولای ــکونه اصل ــر )  86144-1201-1400 ( مس ــره نمب تذک
ــن اداره عــارض  ــی ای ــه اول ولایــت بلــخ عنوان ــع ناحی ــه کوهســتانی واق دواخان
وخواهــان تغییــر اســم  دواخانــه  خویــش از کوهســتانی  بــه اســم احمــد ولیــد 

ــده اســت . ــی گردی آریای
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته باشــند از تاریخ نشــر 
ــع ده  ــه افغانســتان واق ــه آدرس اداره ملــی غــذا وادوی ــی مــدت 3روز ب اعــلان ال

افغانــان تعمیــر ســابقه وزارت اطلاعــات و فرهنــگ مراجعــه نماینــد.4567
 ***

اطلاعیه به اجاره دهی
ــاری و  ــت ، آبی ــذاری وزارت زارع ــی و ســرمایه گ ــی اجــاره ده ریاســت عموم
مالــداری  مــوازی 1000 جریــب زمیــن بکــر ملکیــت دولتــی واقع )ولســوالی خلم 
ســاحه شــمال جنــاح غونــد والــگاه ولایــت ســمنگان ( را تثبیــت نمــوده و آمــاده 
اجــاره دهــی بــه منظــور فــارم زراعتــی و باغــداری مطابــق طرزالعمل اســتفاده موثر 

زمیــن و امــلاک دولتــی مــی باشــد.
اشــخاص حقیقــی و حکمــی کــه خواهــان اشــتراک در پروســه مزایــده جایــداد 
هــای فــوق را داشــته باشــند ، میتواننــد بعــد از تاریــخ نشــر ایــن اعــلان الــی مدت 
10 یــوم درخواســتی هــای شــانرا بــه ریاســت عمومــی اجــاره دهــی و ســرمایه 

گــذاری واقــع تعمیــر پامیــر وزارت زراعــت ، آبیاری و مالــداری ، منزل اول تســلیم 
نمــوده و شــرطنامه را اخــذ نماینــد.4587

 ***
اطلاعیه داوطلبی

وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک بــاب دفتــر بــه  مســاحت 323 متــر مربــع 
جــای واقــع جــوار گمــرک میــدان هوائــی بیــن المللــی کابــل را بمنظــور اســتفاده 

دفاتــر منتنــس بــه کرایــه میدهــد.
ــده  ــور مزای ــه ط ــوق را ب ــن مســاحت ف ــه گرفت ــه کرای اشــخاصیکه خواهــش ب
ــدت ده  ــی م ــخ نشــر اعــلان ال ــر داشــته باشــند از تاری ــت دفت ــه منظــور فعالی ب
ــی و اداری  ــت  امــلاک ،ریاســت مال ــه آمری ــش را ب روز درخواســت هــای خوی
ــل بســپارند ، شــرطنامه  ــع انصــار وات کاب ــوردی واق وزارت ترانســپورت و هوان
در بــدل مبلــغ 3000 هــزار افغانــی بــدون بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان توزیــع 

ــردد.4588 میگ
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک بــاب تعمیــر بــه  مســاحت 369،30 متــر 
مربــع جــای واقــع جــوار گمــرک میــدان هوائــی بیــن المللــی کابــل را بمنظــور 

اســتفاده دفاتــر اداری بــه کرایــه میدهــد.
ــده  ــور مزای ــه ط ــوق را ب ــن مســاحت ف ــه گرفت ــه کرای اشــخاصیکه خواهــش ب
ــدت ده  ــی م ــخ نشــر اعــلان ال ــر داشــته باشــند از تاری ــت دفت ــه منظــور فعالی ب
ــی و اداری  ــت  امــلاک ،ریاســت مال ــه آمری ــش را ب روز درخواســت هــای خوی
ــل بســپارند ، شــرطنامه  ــع انصــار وات کاب ــوردی واق وزارت ترانســپورت و هوان
در بــدل مبلــغ 3000 هــزار افغانــی بــدون بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان توزیــع 

ــردد.4582 میگ
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی مســاحت 4 متــر مربــع جــای واقع جــوار گمرک 
میــدان هوائــی بیــن المللــی کابــل را بمنظــور انســجام بهتــر امــور ترانســپورت 

باربــری کرایــه میدهــد.
شــرکت هــای ترانســپورتی کــه خواهــش بــه کرایــه گرفتــن مســاحت فــوق را 
بــه طــور مزایــده بــه منظــور فعالیــت ترانســپورتی باربــری داشــته باشــند از تاریــخ 
نشــر اعــلان الــی مــدت ده روز درخواســت هــای خویــش را بــه آمریــت  امــلاک 
،ریاســت مالــی و اداری وزارت ترانســپورت و هوانــوردی واقــع انصــار وات کابــل 
بســپارند ، شــرطنامه در بــدل مبلــغ 3000 هــزار افغانــی بــدون بــاز پرداخــت برای 

ــان توزیع میگــردد.4581 متقاضی
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک بــاب دفتــر بــه  مســاحت 13،65 متــر مربــع 
جــای واقــع منــزل اول ترمینــل محلــی میــدان هوائــی بین المللــی کابــل را بمنظور 

اســتفاده دفتــر بــه کرایــه میدهد.
ــده  ــور مزای ــه ط ــوق را ب ــن مســاحت ف ــه گرفت ــه کرای اشــخاصیکه خواهــش ب
ــدت ده  ــی م ــخ نشــر اعــلان ال ــر داشــته باشــند از تاری ــت دفت ــه منظــور فعالی ب
ــی و اداری  ــت  امــلاک ،ریاســت مال ــه آمری ــش را ب روز درخواســت هــای خوی
ــل بســپارند ، شــرطنامه  ــع انصــار وات کاب ــوردی واق وزارت ترانســپورت و هوان
در بــدل مبلــغ 3000 هــزار افغانــی بــدون بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان توزیــع 

ــردد.4580 میگ
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک بــاب دفتــر بــه  مســاحت 12،86 متــر مربــع 
جــای واقــع منــزل اول ترمینــل محلــی میــدان هوائــی بین المللــی کابــل را بمنظور 

اســتفاده دفتــر بــه کرایــه میدهد.
ــده  ــور مزای ــه ط ــوق را ب ــن مســاحت ف ــه گرفت ــه کرای اشــخاصیکه خواهــش ب
ــدت ده  ــی م ــخ نشــر اعــلان ال ــر داشــته باشــند از تاری ــت دفت ــه منظــور فعالی ب
ــی و اداری  ــت  امــلاک ،ریاســت مال ــه آمری ــش را ب روز درخواســت هــای خوی
ــل بســپارند ، شــرطنامه  ــع انصــار وات کاب ــوردی واق وزارت ترانســپورت و هوان
در بــدل مبلــغ 3000 هــزار افغانــی بــدون بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان توزیــع 

ــردد.4579 میگ
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک بــاب دفتــر بــه  مســاحت 16،41 متــر مربــع 
جــای واقــع منــزل اول ترمینــل بیــن المللی میــدان هوائی کابــل را بمنظور اســتفاده 

دفتــر بــه کرایــه میدهد.
ــده  ــور مزای ــه ط ــوق را ب ــن مســاحت ف ــه گرفت ــه کرای اشــخاصیکه خواهــش ب
ــدت ده  ــی م ــخ نشــر اعــلان ال ــر داشــته باشــند از تاری ــت دفت ــه منظــور فعالی ب
ــی و اداری  ــت  امــلاک ،ریاســت مال ــه آمری ــش را ب روز درخواســت هــای خوی
ــل بســپارند ، شــرطنامه  ــع انصــار وات کاب ــوردی واق وزارت ترانســپورت و هوان
در بــدل مبلــغ 3000 هــزار افغانــی بــدون بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان توزیــع 

ــردد.4578 میگ
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
شــرکت دولتــی نفــت و گاز افغانســتان ، تانــک تیــل دولتــی ارزان قیمــت ولایــت 
کابــل را بــه طــور قــرار داد بــه کرایــه میدهد.افــراد ، اشــخاص و شــرکت هــای کــه 
خواهــش قــرار داد را داشــته باشــند ، درخواســت هــای خویــش را اعتبــار از تاریخ 
نشــر اعــلان هــذا الــی 21 روز کاری به شــرکت دولتی نفــت و گاز افغانســتان واقع 
کوتــل خیرخانــه ســپرده و خــود شــان بــه روز معینــه جهــت اشــتراک در جلســه 
آفرگشــایی مراجعــه نماینــد ، شــرطنامه را ملاحظــه کــرده میتواننــد ، تامینــات اخذ 

میگردد.4536
 ***

اطلاعیه داوطلبی
وزارت ترانســپورت وهوانــوردی یــک بــاب دفتــر بــه  مســاحت 4،84 متــر مربــع 
ــل را بمنظــور  ــی کاب ــدان هوائ ــی می ــن الملل ــل بی ــزل اول ترمین ــع من جــای واق

اســتفاده دفتــر بــه کرایــه میدهــد.
ــده  ــور مزای ــه ط ــوق را ب ــن مســاحت ف ــه گرفت ــه کرای اشــخاصیکه خواهــش ب
ــدت ده  ــی م ــخ نشــر اعــلان ال ــر داشــته باشــند از تاری ــت دفت ــه منظــور فعالی ب
ــی و اداری  ــت  امــلاک ،ریاســت مال ــه آمری ــش را ب روز درخواســت هــای خوی
ــل بســپارند ، شــرطنامه  ــع انصــار وات کاب ــوردی واق وزارت ترانســپورت و هوان
در بــدل مبلــغ 3000 هــزار افغانــی بــدون بــاز پرداخــت بــرای متقاضیــان توزیــع 

ــردد.4577 میگ
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطبی
پوهنتــون پولــی تخنیــک کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد 
تــا در پروســه داوطلبــی غــذا پســمانده محصلیــن لیلیــه از قبیــل میــده نان خشــک 
پســمانده ، پوســت میــوه ،پوســت تــرکاری  پوهنتــون پولــی تخنیــک کابــل بــرای 
ســال 1402 اشــتراک نمــوده و نقــل شــرطنامه مربوطــه را بدســت آورنــد و خــود 
شــان بعــد از نشــر اعــلان بــه تاریــخ 1402/1/22 مصــادف 1444/9/20 به ســاعت 
ده بجــه قبــل از ظهــر بــه آمریــت تهیــه تــدارکات و خدمــات لیلیــه پنجــم منــزل 
ســوم پوهنتــون پولــی تخنیــک  کابــل مراجعــه نمایــد ، تضمیــن آفــر پــول نقــد و 

یــا گرانتــی بانکــی طبــق شــرایط منــدرج شــرطنامه خواهــد بــود.
بنــاء شــرکت هــا ، تصــدی هــای دولتــی موسســات و متشــبثین خصوصــی کــه 
ــه  ــش را ب ــای خوی ــت ه ــند درخواس ــته باش ــرار داد را داش ــده ق ــش مزای خواه
امریــت تهیــه و تــدارکات و خدمــات اطــاق شــماره 33 لیلیــه  پنجــم پوهنتــون 

پولــی تخنیــک کابــل بســپارند.
ــه  ــاعت ده بج ــورخ 1402/1/22 س ــنبه( م ــه ش ــروز ) س ــائی ب ــه آفرگش جلس
قبــل از ظهــر در اتــاق نمبــر 31 آمریــت تهیــه تــدارکات و خدمــات تدویــر مــی 

گــردد.4583
 ***

اطلاعیه دعوت به داوطبی
پوهنتــون پولــی تخنیــک کابــل از تمــام داوطلبــان واجــد شــرایط دعــوت مینمایــد 
تــا در پروســه داوطلبــی مزایــده علــف خــود روی ســاحات ســبز پوهنتــون پولــی 
ــرای ســال 1402 اشــتراک نمــوده و نقــل شــرطنامه مربوطــه را  تخنیــک کابــل ب
بدســت آورنــد و خــود شــان بعــد از نشــر اعــلان بــه تاریــخ 1402/1/19 مصــادف 
ــدارکات و  ــه ت ــت تهی ــه آمری ــر ب ــل از ظه ــه قب ــاعت ده بج ــه س 1444/9/17 ب
خدمــات لیلیــه پنجــم منــزل ســوم پوهنتــون پولــی تخنیــک کابــل مراجعــه نمایــد 
، تضمیــن آفــر پــول نقــد و یــا گرانتــی بانکــی طبــق شــرایط منــدرج شــرطنامه 

خواهــد بــود.

بنــاء شــرکت هــا ، تصــدی هــای دولتــی موسســات و متشــبثین خصوصــی کــه 
ــه  ــش را ب ــای خوی ــت ه ــند درخواس ــته باش ــرار داد را داش ــده ق ــش مزای خواه
امریــت تهیــه و تــدارکات و خدمــات اطــاق شــماره 33 لیلیــه  پنجــم پوهنتــون 

پولــی تخنیــک کابــل بســپارند.
جلســه آفرگشــائی بــروز )شــنبه( مــورخ 1402/1/19 ســاعت ده بجــه قبــل از ظهر 

در اتــاق نمبــر 31 آمریــت تهیــه تــدارکات و خدمــات تدویــر مــی گــردد.4584
 ***

اطلاعیه لیلام
وزارت زراعــت آبیــاری و مالــداری تعــداد 81 قلــم رنــگ هــای مختلــف النــوع 
 پرنتــر و ماشــین فوتوکاپــی و غیــره اجنــاس مــازاد ضــرورت خویــش را بــه تاریخ

 9-1-1402 طور مزایده به لیلام میسپارد.
 اشــخاص و موسســاتیکه خواهــش خریــداری آنــرا داشــته باشــند از تاریــخ نشــر 
اعــلان درخواســتی هــای شــانرا بــا فوتوکاپــی تذکــره و 15 فیصــد تضمیــن بــه 

ــد.4542 ریاســت اداری و زارت ســپرده در روز لیــلام حاضــر گردن
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم محمــد امیــن  فرزنــد غــلام فــاروق ولدیــت عبدالبصیــر دارنــده تذکــره 
ــه  ــل شــرعی  دواخان ــی وکی ــت غزن ــی ولای ــر  )32185888 ( مســکونه اصل نمب
حاجــی طبیــب واقــع ولســوالی انــدر ولایــت غزنــی طــی درخواســتی بــه مقــام 
محتــرم اداره ملــی غــذا و ادویــه افغانســتان عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز 
دواخانــه  خویــش  بــالای محتــرم محمــد رضــا فرزنــد هاشــم ولدیــت اســماعیل 
ــده تذکــره شــماره ) 80800-0100-1400 ( مســکونه اصلــی ولایــت  بلــخ  دارن

گردیــده اســت .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتــی در مــورد ادعــای داشــته باشــند از تاریخ نشــر 
اعــلان الــی مــدت 10 روز بــه آدرس اداره ملــی غــذا وادویــه افغانســتان واقــع ده 

افغانــان تعمیــر ســابقه وزارت اطلاعــات و فرهنــگ مراجعه نماینــد.4539
 ***

اطلاعیه مفقودی
یــک قطعــه کارت جــواز حمــل ســلاح نــوع تفنگچــه ترکــی نمبــر 0001636-
1401 و تفنگچــه ترکــی نمبــر 5057 مربــوط محتــرم مختــار فرزند محمد حســین 

مفقــود گردیــده بنــاء از اعتبــار ســاقط میباشــد.4571
 ***

اطلاعیه مفقودی
پاســپورت تجارتــی بــه اســم  آدم خــان فرزنــد بــال محمــد مفقــود گردیــده اعتبار 

نــدارد.4573
اطلاعیه مفقودی 

یــک قطعــه جــوار کار اتبــاع خارجــی تبعــه کشــور  آذربایجــان  بــه اســم  وحیــد 
نجــف زاده مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.4576

اطلاعیه مفقودی
پاســپورت ســاحتی نمبــر  دارای ویــزه کشــور دوبــی  بــه اســم  ســیعد الله فرزنــد 

بادشــاه خیــل مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.4586
اطلاعیه مفقودی 

ترجمــه انگلیســی تولــد کارت  بــه اســم  احمــد خــان احمــدی فرزنــد عبیــد الله 
عــادل مفقــود گردیــده اعتبــار نــدارد.4592

اطلاعیه مفقودی 
یــک قطعــه جــوار کار اتبــاع خارجــی تبعــه کشــور  ایرلنــد  بــه اســم  جاوینــز  

ــدارد.4590 ــار ن ــده اعتب مفقــود گردی
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محتــرم  شــرکت ســاختمانی انجینــر فضــل الله لمتیــد  یــک عــراده موتــر 
پلیــت 31574-3 ش کابــل نــوع  تیوتــا لندکــروزر زرهــی خویــش را بعــد از طــی 
مراحــل قانونــی خریــد و فــروش بــالای جیحــون  فرزنــد ولــی الله خــان  بفــروش 

ــانیده است. رس
بنــاء اشــخاص ادارات و موسســاتیکه بــا عــراده فــوق کــدام معاملــه داشــته باشــند 

الــی مــدت ســه یــوم بــه مدیریــت ترافیــک کابــل اطــلاع دهنــد. 4570
 ***

اطلاعیه مفقودی
ــورخ ــماره 3471  م ــاع ش ــت دف ــر وکال ــرا مه ــک طغ ــواز و ی ــه ج ــک  قطع  ی
  16/ 5/ 1399 مربــوط محتــرم فریــدون اچکــزی فرزنــد احمــد شــاه کــه شــماره 
متذکــره نیــز درج آن مــی باشــد مفقــود گردیــده اســت بنــاء از اعتبــار ســاقط مــی 

باشــد4585
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابــل ښــار پوهنــي ریاســت د خپلــو زدکوونکــو د ۱۴۰۲  کال د تدریســی لپاره پــه )۱۳( حوزه 
کــي د ) ۱۵( او یــا تــر هغــه د دیــرو خونــو کــور د مهدیــه شــارگوتی ښــوؤنځي لپــاره اړتیــا لــري 
، هغــه کســان چــي د یــاد ښــوؤنځي پــه ســیمه کــي دا ډول تعمیــر ولــري او وغــواړی چــي پــه 
کرایــه قــرار داد وکــړي، خپــل غوښــتنلیکونه دي لــه خپریــدو نیټي څخــه تــر ۲۱ ورځو پــوري د 
کابــل ښــار پوهنــي ریاســت د تدارکاتــو لــوی مدیریــت تــه د څلورمــی کارتــي په ســرای غزني 

ســیمه کي وســپاري او شــرطنامه دي وګــوري .۴۵۷۲
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابــل ښــار پوهنــي ریاســت د خپلــو زدکوونکــو د ۱۴۰۲  کال د تدریســی لپــاره پــه )۱۱( 
حــوزه کــي د )۸ ( او یــا تــر هغــه د دیــرو خونــو کور د قلعــه نجارهــا ســواد زده کره لپــاره اړتیا 
لــري ، هغــه کســان چــي د یــاد ښــوؤنځي پــه ســیمه کــي دا ډول تعمیــر ولــري او وغــواړی 
چــي پــه کرایــه قــرار داد وکــړي، خپــل غوښــتنلیکونه دي لــه خپریــدو نیټــي څخــه تــر ۲۱ 
ــه د څلورمــی  ــو لــوی مدیریــت ت ورځــو پــوري د کابــل ښــار پوهنــي ریاســت د تدارکات

کارتــي پــه ســرای غزنــي ســیمه کــي وســپاري او شــرطنامه دي وګــوري .۴۵۹۳
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
ــه  ــاره پ ــی لپ ــو د ۱۴۰۲  کال د تدریس ــو زدکوونک ــت د خپل ــي ریاس ــار پوهن ــل ښ د کاب
ــه د حضــرت علــی  ــو کــور ت ــرو خون ــر هغــه د دی ــا ت )دیارلســمه( حــوزه کــي د )۸( او ی
مڼځڼــي ښــوؤنځي لپــاره اړتیــا لــري ، هغــه کســان چــي د یــاد ښــوؤنځي پــه ســیمه کــي 
دا ډول تعمیــر ولــري او وغــواړی چــي پــه کرایــه قــرار داد وکــړي، خپــل غوښــتنلیکونه دي 
لــه خپریــدو نیټــي څخــه تــر ۲۱ ورځــو پــوري د کابــل ښــار پوهنــي ریاســت د تدارکاتــو 
لــوی مدیریــت تــه د څلورمــی کارتــي پــه ســرای غزنــي ســیمه کــي وســپاري او شــرطنامه 

دي وګــوري .۴۵۹۵
 ***

اعلان دعوت به داوطلبی
ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی از تمام داوطلبان واجد شرایط دعوت می نماید تا در پروسه 

داوطلبی تهیه و تدارک 6 قلم آیل باب و مایعات مخصوص ضرورت قول اردو 217 عمری وفرقه 
219 عمر ثالث از بابت شش ماه اول سال مالی 1402. 

 نوع قرارداد:باالمقطع روش)داوطلبی باز داخلی(. شماره داوطلبی:
 MOD-1402-G-Q0018-22603 اشتراک نموده و آفرهای سربسته خویش را مطابق 

شرایط شرطنامه، طبق قانون و طرزالعمل تدارکات بعد از نشر اعلان الی )21( روز تقویمی ارائه 
نمایند.  

آدرس ومدت اخذ شرطنامه:ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه از تاریخ 
نشر اعلان الی بیست ویک یوم تقویمی به روز های رسمی از شروع رسمیات الی 

ختم رسمیات بشکل کاپی/سافت )CD(اخذ و همچنان داوطلبان میتوانند شرطنامه 
را از ویب سایت وزارت دفاع ملی www.mod.gov.af  دانلود نمایند .شماره 

تماس)0202612079(.
تضمین آفر: تضمین آفر بشکل گرانتی بانک اخذ میگردد.

نوت : تضمین آفر در نسخه اصلی تسلیم داده شود، کاپی وسکن آن قابل قبول نیست. 
صرف تضمین بانکی قابل تطبیق میباشد.ضمانت بانکی باید مدت 28 روز بیشتر از 

مدت اعتبار آفر باشد, یعنی مدت 118 روز بعد از تاریخ بازگشایی آفرها قابل اعتبارمی 
باشد.

ضرب العجل تسلیمی آفرها و آفرگشائی:از تاریخ نشر اعلان الی 21 یوم بعد، قبل از 
ساعت 10:00  قبل از ظهر آفر های دیر رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد.

محل آفرگشائی:ریاست تدارکات واقع خواجه بغرا مقیم گارد سابقه بلاک آفرگشائی.
 موادات آن را مطالعه 

ً
نوت:ازداوطلبان محترم خواهشمندیم که بعد از اخذ شرطنامه تماما

نموده وهنگام تسلیمی آفر اسناد سوابق کاری،پروژه های مشابه، توانمندی مالی وسایر 
اسناد تقاضا شده مندرج شرطنامه راتسلیم نمایند.

افــغــان  اعـــــــــلاناتافــغــان  اعـــــــــلانات



شریعت  ۲۴  حوت  1401هـ .ش7مخ

 ملکیت ته د تېري او اضافه ځمکې د تثبیت او د ځمکې مالک ته يې 

د اداینې چارې بشپړې کړې وي، د کار اجازه ورکړي.

د پرېکړې له مخې هغه مالکان چې له جواز څخه يې ډېر پوړونه جوړ 

کړي دي، په دې پرېکړه کې شامل نه دي.

د کابینې په دې غونډه کې د هېواد په قلمرو کې د بهرنیو نقلیه وسایطو 

د داخلېدو او تګ راتګ طرحه تائید شوه، ټرانسپورټ او هوايي چلند 

وزارت ته دنده وســپارل شوه، چې د اړوندو ارګانونو په مرسته يې د 

پلي کېدو په موخه ګامونه واخلي.

د طرح او د افغانیو بانکنوټونو چاپ او نشر دی د بازار اړتیا ته په کتو او 

د معقولو پولي سیاستونو په پام کې نیولو سره نوي بانک نوټونه بازار ته 

تزریق کوي او په مقابل کې یې زاړه بانک نوټونه له بازارونو راټولوي. 

نوموړي هم له ټولو هېوادوالو غوښــتنه وکــړه چې د بانک نوټونو د 

ساتنې لپاره لازم تدابیر په پام کې ونیسي، څو تر وخت وړاندې زاړه نه 

شي او په دې برخه کې خپل ملي مسوولیت ترسره کړي.

پ ننگرهار، بیش از ده جریب زمین در ســرپل، چهار ونیم جریب 
زمین را در ولســوالی بالابلوک فراه٬ دو جریب زمین در غور، یک و 

نیم جریب زمین در ولســوالی چوره ارزگان و نیم جریب زمین دیگر 
را در ولســوالی پاتو دایکندی از وجود خشخاش پاک سازی گردید.

د افغانســتان بانک روز گذشته با نشر خبرنامه یی گفت: به سلسله 
کمک های بشردوســتانه به افغانستان، چهل میلیون دالر امریکایی 
پول نقد به کابل، رســید.در خبرنامه  آمده است: د افغانستان بانک، 
از کمک های بشردوستانه جامعۀ جهانی استقبال کرده و خواستار 
همکاری های بیشتر در این زمینه شــده است.در همین حال، این 
بانک، از ورود اسعار به کشور از راه های اصولی و قانونی استقبال 
کرده و ضمن قدردانی از کمک های بشردوســتانه جامعۀ جهانی، 
خواهان روابط بهتر بانکی در ســایر بخش هــای مالی و بانکی با 

افغانستان، شده است.

این در حالی اســت که از آغاز کمک های نقدی بشردوستانه به 
افغانستان، این شــصت و دو مین بستۀ کمکی است که به گونۀ 
نقد به کابل می رســد و به یکی از بانک های تجارتی در کشــور 
تحویل داده می شود.هفتۀ گذشته نیز، دو بستۀ چهل میلیون دالری 
کمک های بشردوســتانه به کابل رســید و به یکی از بانک های 
تجارتی کشورانتقال داده شد.گفتنی است که از آغاز روند ارسال 
کمک های بشردوستانۀ کشــورهای امداد رسان به افغانستان، تا 
کنون بیش از دو میلیارد دالر امریکایی کمک بشری به کشور رسیده 

است.

انســټېټیوټ څخه د۴۰۰ تنــو د فراغت په مراســمو کې وویل چې 

نړیوال باید داسې پروژې عملي کړي چې په راتلونکي کې هم افغان 

کادرونه په کې روزل شــوي وي او هم کاري زمینې رامنځته کړي. د 

کار او ټولنیزو چارو وزارت مسوولینو هم وویل چې اسلامي امارت 

یې پروژې عملي کړې او لاهم هڅه کوي چې نورې  پــه کور د ننه لو

پــروژې هم پلې کړي چې ګڼو کســانو ته په کــې د کار زمینه برابره 

شي.

د دغه ولایــت د امنیې قومندانۍ ویاند محمد خواني رســا 
باخر آژانس ته وویــل، چې د روان کال له پیله تر دې دمه 
یې د پارســپورټونو د وېش له درکه یــې ۱۰ میلیونه او ۸۰۳ 
افغانۍ عواید راټول کړي او د دولت خزانې ته سپارل شوي 
دي. خواني زیاته کــړه، چې د ۱۴۰۱ لمریز کال له پیل څخه 
تر اوســه د بامیانو د امنیې قوماندانۍ د پاسپورټ مدیریت 

۱۴۰۲ د پاسپورټونه وېشلي دي.
د نومــوړي پــه وینا، په هېــواد کې د کب په لســمه نېټه د 
پاســپورټونو د وېش له پيل سره سم په دغه  ولایت کې هم 
د پارســپورټونو د وېش لړۍ پیل شوې، چې اوسمهال په کې 

هره ورځ لسګونو کسانو ته پارسپورټونه وېشل کېږي.

 تثبیت کړې ده.
د یاد پاوي مســوولینو د دغه ولایت له خلکو وغوښتل، چې د 

دولتي ځمکو له غصب څخه ډډه وکړي.

د یادونې وړ ده، چې دغه پاوي د خپل کار د پيل راهیسې د یاد 
ولایت په بېابېلو سیمو کې زرګونه جریبه دولتي ځمکه تثبیت 

او له غصب څخه خاصه کړې ده.

 او د انساني ژوند له ګواښوونکو پدیدو سره مبارزه وکړي. 
د ســټنډرډ ملي اداره له ټولو ســوداګرو غوښــتي څو په دې 

برخه کې جــدي پاملرنه وکړي او د دې ادارې له پالیســۍ 
سره سمه سوداګري ترسره کړي.

 حکومت گفــت: احیا و ترویج فرهنگ نهال شــانی، نیاز 
اساســی و بنیادی جامعۀ امروزی انسانی و سرمایه گذاری بر 

طبیعت است.
این امر نه تنها سبب زیبایی و شکوفاهی محیط زیست شده، 

بلکه مایه رستگاری ما در آخرت نیز می گردد. 
ســمنگانی، از تاش های شاروالی کابل تقدیر به عمل آورد و 

از تمام شــهروندان خواست تا در پروســه نهال شانی فعالانه 
سهیم شــده و با غرس نهال و حفظ و مراقبت آن، مسوولیت 

دینی، ملی و اجتماعی شانرا ادا نمایند. 
کمپاین نهال شــانی از سوی شــاروالی کابل آغاز شده و قرار 
اســت به تعــداد ۶۰۰ هزار اصله نهال مثمــر و غیر مثمر در 

مربوطات شهر کابل، غرس گردد.

قونسل فعلی آغاز شده است.
در مکتوب وزارت خارجه آمده است که زمان خدمت عزیزی 
در ۲۱ حوت به پایان می رســد و عبدالرحمان فدا گماشه شدۀ 

امارت اسامی برجای آن مقرر گردیده است.
با این حال امارات متحده نیز به جمع کشــورهای پیوست که 

نمایندگی های سیاسی و قونسلی افغانستان را به نمایندگان امارت 
اسامی می سپارند.

پیش از این، ایران، ترکیه، روســیه، پاکســتان و چین اعضای 
امارت اسامی را به عنوان دیپلومات و سرپرست نمایندگی های 

سیاسی و قونسلی افغانستان پذیرفته بودند.

مولــوي عتیق اللــه عزیزي په پل علم کې د تاریخي ســیمو 
او اثارو یوه جوړ شــوي ســینمار ته وویــل، د دغه ولایت 
تاریخي ســیمې چې ســلګونه کاله مخینه لري بیارغونې ته 

اړتیا لري.
هغه پر ملي او نړۍوالو بنســټونو او سوداګرو غږ وکړ چې 
د لوګر په ګډون د هېواد په بېابېلو ولایتونو کې د تاریخي 
اثارو او سیمو  چې د تېرو جګړو پر مهال ویجاړ شوي دي 

په بیارغونه کې همکاري وکړي.

بلخوا، په دغه ســمینار کــې د لوګر د اطاعاتــو او کلتور 
رییس رفیع الله صمیــم وویل، د دغه ولایت د مرکز پل علم 
په ګــډون په محمداغــې، بره کي برک، څــرخ او خروار 
ولسوالیو کې ۱۳ تاریخي ابدې او ۶ تاریخي ځایونه له دوي 
سره ثبت او راجسر دي چې اوسنی وضعیت یې د اندېښنې 
وړ دی. نومــوړي لــه اطاعاتو او کلتــور وزارت، ملي او 
نړیوالو بنسټونو وغوښتل چې د دغه ولایت د تاریخي ابدو 

او تاریخي ځایونو په بیارغونه کې مرسته وکړي.

 از مربوطات آن حوزه  کشف و ضبط گردید. 
این ســاح و مهمات شامل ســه میل پیکا ، دوازده میل 
کلشــینکوف ، یک میل راکت انداز، هژده فیر مرمی 

راکت، صدها فیر مرمی کلشــینکوف و پیکا و وسایل 
و تجهیزات نظامی می باشد.

ــه  ــه کچ ــځ زون پ ــتان د خیت ــې نورس ــل، چ ــوړي ووي نوم
محــروم ولایــت پېژنــدل شــوی، چــې ډېــری وګــړي یــې لــه 

ــخ دي. ــتونزو سره م ــادي س ــو اقتص ګن
هغــه ډاډ ورکــړ، چــې د یــادو نغــدي مرســتو سربېــره بــه پــه 
دغــه ولایــت کــې ګڼــې پراختيايــي پــروژې هــم پلــې کــړي.

ــظ  ــتان والي حاف ــې د نورس ــه ک ــه کتن ــه دغ ــال پ ــه مه ورت

ــادې ادارې  ــې د ی ــه ک ــړو برخ ــم د زده ک ــا حکی ــد آغ محم
ــې د  ــتل، چ ــې وغوښ ــرې وی ــې او ت ــتمنې وبلل ــتې ارزښ مرس
ــه  ــو پ ــوونځیو د ودانی ــه، د ښ ــه روزن ــوونکو پ ــلکي ښ مس
جوړولــو او نــورو اړینــو برخــو کــې خپلــه همــکاري 

ــاتي. ــداره وس دوام

 ۷۰ زره ۳۶۴ پېژندپاڼــو کارونه یې بشــپړ کــړي، چې ۲۲ 
میلیونــه،  ۱۹۰ زره ۲۸۰ افغانۍ عواید ترې راټول  او د دولت 

خزانې ته سپارل شوي دي.
رحماني زیاته کړه چې د ټول ولایــت په کچه د الکترونیکي 

پېژندپاڼو د وېــش دوه مرکزونه لــري او د ۶۲ کارکوونکو پر 
مټ هــره ورځ ۴۵۰ تنه بایومیتریک او ۴۵۰ تنو ته پېژندپاڼې 

وېشل کېږې.

نومــوړي دغه راز له ځوانانو غوښــتنه وکړه، چې د 
پردیو په پوچو تبلیغاتو ونــه غولېږي او لکه څنګه 
چې د شــل کلن اشــغال په وخت کې د اشغالګرو پر 
وړاندې کلکه مبارزه وکړه اوس هم ټولو ځوانانو ته 
پــه کار ده، چې د پردیو د فکري اشــغال په مخنیوي 

ادا کړي. کې خپل مسووليتونه 
نوموړي زياته کــړه، چې زموږ هېواد پراخې زېرمې 
لــري ځوانانو ته په کار ده، چې تحصیل او زده کړې 
وکړي ترڅو د خپل هېواد په رغونه کې ونډه واخلي.

په دغه ســيمنار کې د ننګرهار د اطاعاتو او کلتور 
رئیس مولوي نورمحمد حنیف راغلي پاوي ته د ښــه 
راغاست ترڅنګ وویل، چې اسامي امارت د خپلو 
ولسونو د قربانیو ســتاینه کوي ځکه همدې ولسونو 
د اشــغال په هره دوره کــې د مجاهدینو ماتړ کړی 

او د هېواد په آزادۍ کې یې ســره ونډه اخیستې ده.
محمــد  قــاري  کــې  پــای  پــه  ســيمنار  دغــه  د 
 یونــس راشــد د ځوانانــو پوښــتنو تــه ځوابونــه

 ورکړل.

خوراکي توکو مرسته هم شوې ده.
د يادولو وړ ده، چې د اسامي امارت له بریا څخه تر 

اوســه پورې د پاکســتان او ایران څخه زرګونه افغان 
کډوال هېواد ته راستانه شوي دي.

 بېزاکالاتي سړک څخه پيل شوې.
د مســوولینو په خبره، د دغو سړکونو د بیا رغولو 
لپاره د ښــاروالۍ له بودجې څخــه ۱۹.۹ میلیونه 

افغانۍ ځانګړې شوې دي، چې د بیا رغولو چارې 
یې به د ۳ میاشتو په موده کې بشپړې شي.

 شرایط خواسته اســت که در ایــن داوطلبی شرکت نمایند و 

برندگان لیام مکلفیت دارند، تا حسابات شان را تا ختم روز 

تصفیه کنند.

در خبرنامه هم چنان گفته شــده اســت که تســویۀ قســمی 

معامات مجاز نیســت و برندگان لیــام مکلف اند که پول 

ذمت خویش را یک مرتبه به طور نقدی در مدت زمان معینه 

تحویل د افغانستان بانک، کنند.

روز گذشــته نیز، د افغانســتان بانک، برای تقویت بیشــر 

ارزش پول افغانی، شــانزده میلیون دالــر را به طور لیام به 

فروش  رساند.

موافقــه ترې واخلو؟ یا دا چې له هرې ولســوالۍ یو کس 

اســتازی راوغواړو، نومونه یې ولیکــو او د یوې مقتدرې 

شــورا نوم پرې کېږدو؟ یا په دې کې به څه شرعی ستونزه 

وي چې که د همدغســې یوې شــورا له لارې د حکومت 

او چارواکــو لپاره صاحیتونه وټاکل شي کوم چې اوس د 

اســاسي قانون په نامه یادیږي او حقیقت هم دادی چې د 

اوس زمانې د واکمنو لکه امیــر، وزیر، والي، عدلیه، پوځ 

او نورو ادارو او اشــخاصو لپاره به حتماً د صاحیتونو یوه 

لایحه جوړیــږي او هغوی به د قانوني شرایطو په چوکاټ 

کې را ایساریږي- ځکه پر ته له شکه معلومه ده چې د اوس 

وخت خلک هیڅکله د خافت راشده مقام او خصلت ته 

نه شي رسېدلی- نو که په ښکاره څه قانوني موانع په مخکې 

و نه لري، خامخا به ظلم و زیاتی ترې کیږي، له بیت المال 

سره بــه خیانت کوی او له واکه به غلطه ګټه اخلي- لنډه دا 

چــې زموږ لپاره د کورني مشروعیت پــه پار، یا د همدغو 

ظاهري مراســمو ترسره کول په کار دي او یا به خپل ملت 

او نړیوالو ته هماغه د خیرالقرون د زمانې د اخاص، تقوا، 

شفافیت او پاک لمنۍ داسې بېلګې وړاندې کوو چې هیڅ 

دوست او دښــمن مو پرته له اعرافه بله لار ونه لري- خو 

دا وروستی صورت اوس هر چاته ناشونی ښکاري نو موږ 

باید نسبي دعوا وکړو، ډېر وړاندې لاړ نه شو او ځینې هغه 

عصري غوښتنې چې په صراحت سره حرمت نه لري، باید 

تر سره یې کړو- همدا د کورني مشروعیت ګټلو اسانه لار 

ده نو لازمه ده چې له دغســې اسانه لارو چارو د انکار له 

امله نه نظام له ســتونزو سره مخ کــړی شي او نه ملت بې 

ځایه وکړول شي.

شریعت: برای دو هزار و یکصد و پنجاه خانوادۀ نیازمند 

در ولایت غزنی کمک های غذایی توزیع گردید.

این کمک ها توسط موسسۀ هلتو به حمایت مالی سازمان 

غذایی جهــان )WFP( و در همآهنگــی و همکاری با 

ریاســت آمادگی مبارزه با حــوادث ولایت غزنی، برای 

۲۱۵۰ خانوادۀ نیازمند در ولســوالی واغظ این ولایت  

توزیع گردید.

ســهم هر خانواده از ایــن کمک های غذایــی، مقدار 

۵۰کیلو آرد، ۵لیر روغن، ۶کیلو دال و یک پاکت نمک 

می گردید که دریافت نمودند.

د کونړ د امنیې قومندانۍ مســوولین وايي چې په دغه 

ولایــت کې یې ۸ تنه د بېابېلــو جنايي جرمونو په تور 

نیولي دي.

د کونــړ امنیتــي مســوولینو د باخر آژآنس ســیمه ییز 

خریال تــه وویل چې په دغه ولایت کــې یې ۸ تنه د 

قتل، غا او د نشــه يي توکو د پېر او پلور په تور نیولي 

دي.

د یادونــې وړ ده، چــې لــه دې وړاندې هــم امنیتي 

 ځواکونــو د ورتــه پېښــو پــه تــړوا ځينــې کســان

 نیولي وو.

د هېواد په شمال او لوېدیځ کې د اورګاډي    د هېواد په شمال او لوېدیځ کې د اورګاډي    ......

   د معقولو پولي سیاستونو    د معقولو پولي سیاستونو ......

تخریب تخریب ۵۵۵۵ جریب  جریب ......

ورود یک بستۀ دیگر ورود یک بستۀ دیگر ......

بهرنۍ مرستې دې پر بنسټیزو پروژو   بهرنۍ مرستې دې پر بنسټیزو پروژو   ......

د بامیانو د پارسپورټ مدیریت روان کال د بامیانو د پارسپورټ مدیریت روان کال ......

کندز کې کندز کې ۶۶ زره جریبه دولتي ځمکه  زره جریبه دولتي ځمکه ......

سوداګر دې د بې کیفیته نفتي توکو لهسوداګر دې د بې کیفیته نفتي توکو له......

 نهال شانی سرمایه گذاری در نهال شانی سرمایه گذاری در......

جنرال قونسل امارت اسلامی برای دُبی  ...جنرال قونسل امارت اسلامی برای دُبی  ...

لوګر کې ځیني تاریخي ځایونه او ابدې ...لوګر کې ځیني تاریخي ځایونه او ابدې ...

کشف و ضبط مقداری مهمات از ناحیه  کشف و ضبط مقداری مهمات از ناحیه  ......

یونیسف په نورستان کې له یونیسف په نورستان کې له ۲۴۲۴زره ماشومانو زره ماشومانو ......

بغلان کې د پېژندپاڼو د وېش له بغلان کې د پېژندپاڼو د وېش له ......

ځوانان باید د پردیو د فکري اشغال په ځوانان باید د پردیو د فکري اشغال په ......

له پاکستان څخه زرګونه کورنۍ له پاکستان څخه زرګونه کورنۍ ......

ننګرهار کې د سړکونو د بیارغولو چارې ننګرهار کې د سړکونو د بیارغولو چارې ......

۱۷۱۷ میلیون دالر برای تقویت ارزش افغانی  میلیون دالر برای تقویت ارزش افغانی ......

کورنی مشروعیت څرنګه ترلاسهکورنی مشروعیت څرنګه ترلاسه......

هزاران خانوادۀ نیازمند در غزنی کمک غذایی دریافت نمودندهزاران خانوادۀ نیازمند در غزنی کمک غذایی دریافت نمودند

کونړ کې کونړ کې ۸۸ تنه د بېلابیلو جنایي جرمونو په تور ونیول شول تنه د بېلابیلو جنایي جرمونو په تور ونیول شول
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سوداګرۍ وزارت:
 له ایران سره ګډو اقتصادي فعالیتونو ته 

وده ورکوو

یونیسف په نورستان کې له ۲۴زره ماشومانو سره نقدي مرسته کوي 

د بامیانــو د امنیــې قومندانۍ 
اړوند د پاسپورټ مدیریت په 
روان کال کــې ۱۰ میلیونه او 
راټول  عواید  افغانۍ  زره   ۸۰۳

کړي دي.         7مخ

د غور د امنیې قومندانۍ مسوولین 
وايــي، چــې د دغــه ولایت په 
شهرک ولســوالۍ کې یې څلور 
تنه د کانونو د غیرقانوني کیندنې 
په تور نیولي دي. د دغه ولایت د 

امنیې قومندانۍ ویاند عبدالرحمن 
بدري باخر آژانس ته وویل، چې 
دغه کسان د امنیتي ځواکونو له 
لوري د شهرک ولسوالۍ د سربو 
کان کــې د غیر قانــوني کیندنې 

پرمهال نیول شوي دي.
بدري زیاته کړه، چې نیول شوي 
کســان ترڅېړنو لاندې دي، چې 
دوســیې به یې وروسته عدلي او 

قضايي ارګانونو ته وسپارل شي.

د کندز د غصــب د مخنیوي او 
بېرته راګرځولو تخنیکي پاوي 
د دغه ولایت پــه امام صاحب 
ولسوالۍ کې ۶ زره جریبه دولتي 

ځمکه تثبیت کړې ده.
د دغه پاوي مسوولینو د باخر 

آژانــس خبریال تــه وویل، چې 
د خپلو فعالیتونو پــه دوام یې د 
امام صاجب ولسوالۍ په دونګ 
قشاق، زرد کمر، سید احمد شاه 
آغا او کوتل شیرماهي کلیو کې 
۶ زره جریبه دولتي ځمکه 7مخ

شریعت: نیروهای امنیتی، مقداری 
اسلحه و مهمات سبک و سنگین 
را از مربوطات حوزه ســوم شهر 

کابل، کشف و ضبط نمودند.
دفر مطبوعاتــی قوماندانی امنیه 
کابل روز کابل بــا نشر این خبر 
گفــت: کــه در نتیجــه عملیات 
پولیس حوزه سوم کابل، مقداری 

مهمات و تعدادی اسلحه ص7

د ســټنډرډ ملي اداره وایي چې 
د نفتــي توکــو ســوداګر دې 
هېــواد تــه د بې کیفیتــه نفتي 
توکو لــه واردولو ډډه وکړي. 
یــوه اعامیه  په  ادارې  یــادې 
کــې ویلي، چــې د هیــواد په 
بېابېلو ښارونو کې ککړه هوا 
د ښــاریانو ژوند ګواښي او د 

دې ککړتیا یو لوی عامل د بې 
کیفیتــه نفتي توکو کارونه ده. 
اعامیه زیاتوي چې د سټنډرډ 
جوړونــې د قانون پر بنســټ 
د ســتنډرډ ملي ادارې رهبري د 
هیوادوالــو د روغتیــا په نظر 
کې نیولو سره ژمنــه ده څو د 

چاپېریال د خوندیتوب 7مخ

هیئت رهــبری مرکز اطاعات 
و رســانه های حکومــت طی 
مراســمی، چند اصلــه نهال را 
در مربوطــات این مرکز غرس 

نمودند.
در جریــان این مراســم، مفتی 
انعام الله سمنگانی رئیس مرکز 

اطاعات و رسانه های   ص7 

ملي سټنډرډ  اداره  سوداګرو ته: 
د بې کیفیته نفتي توکو له واردولو ډډه 

وکړئ

د صنعت او سوداګرۍ وزارت 
وايــي، هڅه کوي چې له ایران 
سره راکړه ورکــړه زیاته او له 
دغه هېــواد سره ګډو اقتصادي 

فعالیتونو ته وده ورکړي.
د یاد وزارت سرپرســت وزیر 
تېره ورځ د افغانستان او ایران 
ترمنځ د نیمروز د ورېښــمو د 
دویمــې لارې د پرانیســتلو پر 
افغــان حکومت  مهال ویــلي، 

هیله لري چې له ایران سره یې د 
سوداګرۍ په برخه کې اړیکې 
نورې هم پراخــې شي. هغه په 
په دغو مراســمو  ورته مهــال 
کې د ایران د جنوبي خراســان 
له والي سره هــم کتلي او زیاته 
کړې یــې ده چې دوی د دواړو 
هېوادونو ترمنځ په سوداګریزو 
 اړیکو کې د اســانتیاوو په لټه 

کې دي.

شریعت: جال آباد ښــار کې د 
۱۹.۹ میلیونو افغانیو په لګښت 
د ســړکونو د بیارغولــو چارې 

پيل شوې.
د جال آباد ښاروالۍ مسوولین 

وايــي ، چــې د دغه ښــار په 
ټولو ناحیو کې به د ســېابونو 
امله ویجاړ شــوي سړکونه  له 
بیا ورغوي، چــې چارې یې  د 

څلورمې ناحیې له 7مخ

د اطاعاتــو او کلتــور وزارت 
چارواکي وایي، د لوګر تاریخي 
ســیمو وضعیت د اندېښنې وړ 

دی او بایــد بیا ورغــول شي. د 
اطاعاتــو او کلتــور وزارت د 

فرهنګ او هنر مرستیال  7مخ

د اطاعاتــو کلتــور وزارت د 
ځوانانو چارو مرســتیال قاري 
محمد یونس راشد ننګرهار ته 
د خپل سفر په ترڅ کې ځوانانو 
راتلونکــي  روښــانه  د  لپــاره 
تر عنــوان لاندې جوړ شــوي 
سیمنار کې وویل، چې ځوانان 

باید د پردیو د فکري اشغال په 
مخنیوي کې خپل مســووليتونه 

ادا کړي.
راشــد زياته کړه، چې اسامي 
امــارت د خپلو ټولو هېوادوالو 
مشروع غوښتنې اوري او عمل 

پرې کوي.      7مخ

لوګر کې ځیني تاریخي ځایونه او ابدې 
بیارغونې ته اړتیا لري

د نورســتان والي حافــظ محمــد آغــا 
زون  ختیــځ  یونیســف  د  حکیــم 
ــه  ــي، د دغ ــم کانت ــشر ابراهي ــه م ل
ــالي  ــه م ــو ل ــې د پروګرامون موسس
ــې  ــي برخ ــاري، د پوهن ــولې م مس
مــشرې جینیــټ او مــل پــاوي سره 

ــل. وکت
پــه دغــه کتنــه کــې ابراهیــم کانتــي 
وویــل، چــې پــه دغــه ولایــت 

کــې لــه ۲۴ زره هغــه ماشــومانو 
ــې د  ــوي، چ ــته ک ــدي مرس سره نغ
ــړو  ــه زده ک ــه ل ــه امل ــۍ ل ــې وزل ب

محرومــه پاتــې شــوي وي.

کانتــي زیاتــه کــړه، چــې پــه دغــه 
ــه  ــې وزل ــر ب ــه د ه ــې ب ــته ک مرس
ماشــوم کورنــۍ تــه ١٠ زره ٥٦٠ 

ــخ ــړل شي.  7م ــۍ ورک افغان

پــه لغــمان او فــراه کــې د بېابېلو 
مرســتندویه موسســې لــه لــوري 
او  کورنیــو  اړمنــو   ۱۳۳۷ پــر 

ــوه. ــته وش ــو سره مرس مالداران
د فــراه ولایــت پــه پشــتکوه 
 OCHR د   کــې  ولســوالۍ 
مؤسســې پــه مــالي ماتــړ لــه 
۹۳۷ کورنیــو سره نغــدي مرســته 
وشــوه، چــې پــه کــې هــرې 
ــۍ  ــه ۵ زره ۲۵۰ افغان ــۍ ت کورن

شــوې. ورکــړل 
ــې د  ــمان ک ــه لغ ــال پ ــه مه ورت
خــوړو نړیــوال پروګــرام لــه 

سره  بزګرانــو   ۴۰۰ لــه  لــوري 
ــې  ــه ک ــې پ ــوه، چ ــته وش مرس
ــه  ــه ۲۵ کیلوګرام ــر ت ــر بزګ ه
کیلوګرامــه   ۲۵ او  سره  تــوره 

ســپینه سره ورکــړل شــوه.

د کندهار د کډوالــو او بېرته 
ریاست  چارو  راســتنېدونکو 
لــه  چــې  وايــي  مســوولین 
پاکستان څخه زرګونه کورنۍ 
د کندهــار لــه لارې هېواد ته 

راستنې شوې دي.
د کندهار د کډوالــو او بېرته 
ریاست  چارو  راســتنېدونکو 

مرســتیال مولــوي نقیــب الله 
ته  باخرآژانــس  آغــا  مومــن 
لمریز   ۱۴۰۱ پــه  وویل، چــې 
کال کــې لــه پاکســتان څخه 
کورنۍ   ۱۰۶۸۴ تــه  کندهــار 
راســتنې شــوي، چــې د نغدو 
پیســو ترڅنګ له دوی سره د 

خوراکي او غیر  7مخ

د  بغــلان د احصایــې او معلوماتو 
ریاســت مســوولین وایــي، چې د 
اسلامي امارت له واکمنېدو راپه دی 
خوا یې د برېښنایي پېژندپاڼو د وېش 
له درکه څه باندې ۲۲ میلیونه افغانۍ 

عواید راټول کړي دي.
د بغــلان د احصایــې او معلوماتو 
رئیس مولــوي ګل رحمن رحماني 
د باختر آژانس ســیمه ییــز خبریال 
ته وویل، چې د اســلامي امارت له 
واکمنېدو راپدیخــوا یې ۶۵ زره ۷۹ 

پېژندپاڼې وېشلي او د     7مخ

له پاکستان څخه زرګونه کورنۍ 
هېواد ته راستنې شوې دي

شریعت: د افغانستان بانک، برای 

تقویت بیشــر ارزش پول افغانی، 

در نظــر دارد که هفــده میلیون 

دالــر دیگر را امــروز ۲۴ حوت 

سال روان، به طور لیام به فروش 

برساند.

بانک مرکزی با نشر خبرنامه یی، 

از بانک ها و شرکت های صرافی 

و خدمات پولی واجد ص7

۱۷ میلیون دالر برای تقویت ارزش افغانی لیلام 
می شود

ننګرهار کې د سړکونو د بیارغولو چارې پیل شوې

د بامیانو د پاسپورټ مدیریت روان کال نږدې د بامیانو د پاسپورټ مدیریت روان کال نږدې ۱۱۱۱ میلیونه افغانۍ  میلیونه افغانۍ 
عواید راټول کړي ديعواید راټول کړي دي

 غور کې څلور تنه د کانونو د غیر قانوني کیندنې  غور کې څلور تنه د کانونو د غیر قانوني کیندنې 
په تور ونیول شولپه تور ونیول شول

لغمان او فراه کې سلګونو بې وزله کندز کې ۶ زره جریبه دولتي ځمکه تثبیت شوه
کورنیو او بزګرانو مرسته ترلاسه کړه

د بغلان احصایې 
ریاست۲۲ میلیونه 

افغانۍ عواید راټول 
کړي

ځوانان باید د پردیو د فکري اشغال په ځوانان باید د پردیو د فکري اشغال په 
مخنیوي کې خپل مسوولیتونه ادا کړيمخنیوي کې خپل مسوولیتونه ادا کړي

روز  خارجــه  امــور  وزارت 
گذشته در مکتوبی دستور پایان 

کار جنرال قونسل افغانستان را 
صادر نمود.

حافظ ضیاء احمد تکل، معاون 
ســخنگوی وزارت خارجــه با 
تایید این خبر به رسانه ها گفته 
اســت که عبدالرحــان فدا به 
عنــوان جنرال قونســل امارت 
اســامی افغانســتان در دبــی 

معرفی شده است.
بر اســاس این مکتــوب، کار 
جنرال قونســل جدیــد امارت 
اسامی پس از تاریخ ۲۱ حوت 
به جای مسعود عزیزی، ص7

مفتی انعام الله سمنگانی:مفتی انعام الله سمنگانی:
 نهال شانی سرمایه گذاری در طبیعت است نهال شانی سرمایه گذاری در طبیعت است

جنرال قونسل امارت اسلامی برای دُبی معرفی گردیدجنرال قونسل امارت اسلامی برای دُبی معرفی گردید

کشف و ضبط مقداری مهمات از ناحیه سوم شهر کابلکشف و ضبط مقداری مهمات از ناحیه سوم شهر کابل


